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Przedmowa

Urzad Statystyczny w Rzeszowie oddaje do Panstwa rak publikacje prezentujaca wyniki Narodowego
Spisu Powszechnego Ludnosci i Mieszkan 2021, przeprowadzonego w dniach od 1 kwietnia do 30 wrze-
$nia 2021 r,, wedtug stanu na dzier 31 marca 2021 r. Szeroki zakres informacji pozwala na dokonanie
analiz i bilansu zmian demograficzno-spotecznych, jakie dokonaty sie w latach 2011-2021.

Opracowanie zawiera informacje dotyczace stanu i struktury demograficznej ludnosci, poziomu i kie-
runkéw wyksztatcenia, posiadanego obywatelstwa, przynaleznosci narodowo-etnicznej i wyznaniowej,
a takze niepetnosprawnosci. Ponadto w publikacji przedstawiono charakterystyke oséb przebywajacych
w obiektach zbiorowego zakwaterowania oraz zasoby migracyjne.

Niniejszg publikacje wzbogacono prezentacja graficzng w postaci map i wykreséw oraz tablicami zawie-
rajgcymi poréwnanie wynikéw spiséw powszechnych ludnosci i mieszkan 2011 i 2021. Dane szczegétowe
zostaty zamieszczone w Banku Danych Lokalnych na stronie bdl.stat.gov.pl.

Mam nadzieje, ze dane spisowe bedg Zrédtem inspiracji zaréwno dla srodowisk naukowych jak i anality-
koéw zajmujacych sie tematyka ludnosciowa. Jednoczesnie sktadam podziekowanie wszystkim osobom
i instytucjom, ktdre uczestniczyty w przygotowaniu i przeprowadzeniu Narodowego Spisu Powszechne-
go Ludnosci i Mieszkan 2021 na terenie wojewddztwa podkarpackiego.

Dyrektor
Urzedu Statystycznego w Rzeszowie

O

Marek Cierpiat-Wolan

Rzeszéw, styczen 2024 r.



Preface

The Statistical Office of Rzeszéw is handing over to you a publication presenting the results of the Natio-
nal Population and Housing Census 2021, conducted from 1 April to 30 September, 2021, as of 31 March,
2021. The wide range of information makes it possible to analyze and take stock of the demographic and
social changes that took place between 2011 and 2021.

The study includes information on the state and demographic structure of the population, the level and
direction of education, citizenship held, national-ethnic and religious affiliation, as well as disabilities.
In addition, the publication presents the characteristics of people staying in collective living quarters and
migration resources.

This publication is enriched with a graphic presentation in the form of maps and charts, as well as tables
comparing the results of the 2011 and 2021 population and housing censuses. The detailed data have
made available in the Local Data Bank at bdl.stat.gov.pl.

| hope that the census data will be a source of inspiration for both academics and analysts working
on population issues. At the same time, | would like to thank all the people and institutions who parti-
cipated in the preparation and conduct of the National Population and Housing Census 2021 in Podkar-
packie Voivodship.

Director
of the Statistical Office in Rzeszéw

(UL

Marek Cierpiat-Wolan

Rzeszow, January 2024
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Wedtug wynikéw Narodowego Spisu Powszechnego Ludnosci i Mieszkan 2021 ludnos¢ wojewddztwa
podkarpackiego liczyta 2,1 mln oséb i w poréwnaniu ze spisem z 2011 r. zmniejszyta sie o 1,6%. Na prze-
strzeni ostatniej dekady zaobserwowano dalszy proces starzenia sie ludnosci Podkarpacia. Udziat oséb
w wieku 65 lat i wiecej w wojewoddztwie podkarpackim wzrdst o 4,5 p.proc. (w 2021 r. wynosit 17,6%). Me-
diana wieku mieszkancéw Podkarpacia wyniosta 41 lat i w ciaggu minionych 10 lat wzrosta o ponad 4 lata.

W odniesieniu do spisu z 2011 r. zaszty zmiany w strukturze ludnosci wedtug stanu cywilnego. Najbardziej
liczna grupa wsréd oséb w wieku 15 lat i wiecej byty osoby pozostajace w zwigzku matzenskim, ktére
stanowity ponad 58% tej populacji. W poréwnaniu z wynikami poprzedniego spisu najwieksze zmiany
odnotowano wsrdd kawaleréw i panien, ktérych udziat zmniejszyt sie o 2,3 p.proc. oraz wéréd oséb roz-
wiedzionych, ktérych udziat wzrést o 2,2 p.proc.

Wyniki spisu 2021 wykazaty, ze 97,7% statych mieszkancéw wojewddztwa podkarpackiego wskazato
Polske jako kraj swego urodzenia, a 2,3% urodzito sie poza obecnymi granicami Polski. W poréwnaniu
z poprzednim spisem wzrdst odsetek oséb urodzonych za granica (o0 0,9 p.proc.). Sposréd oséb urodzo-
nych w innym kraju najwiecej urodzito sie w Wielkiej Brytanii (24,6%).

Dane ze spisu 2021 dotyczace obywatelstwa wykazaty, ze 99,9% statych mieszkarncoéw wojewddztwa
podkarpackiego wskazato obywatelstwo polskie, a jedynie 0,1% nie posiada polskiego obywatelstwa.
W tej grupie znajduja sie cudzoziemcy, ktérzy wskazali obywatelstwo innego kraju, bezpanstwowcy,
a takze osoby o nieustalonym obywatelstwie. W poréwnaniu z poprzednim spisem oséb z obywatel-
stwem innych krajéw zwiekszyta sie o 28,7%. Prawie 66% 0sOb nieposiadajgcych obywatelstwa polskie-
go byto obywatelami Ukrainy i w poréwnaniu z 2011 r. liczba oséb z tym obywatelstwem wzrosta o 75,0%.

W okresie miedzyspisowym obserwowany byt wzrost poziomu wyksztatcenia mieszkarncéw Podkarpa-
cia. Wedtug wynikéw NSP 2021 ponad 57% osdb w wieku 13 lat i wiecej posiadato wyksztatcenie wyz-
sze lub Srednie i policealne (w 2011 r. osoby te stanowity 44,8% omawianej populacji). W 2021 r. ponad
1/4 populacji w wieku 13 lati wiecej miata wyzsze wyksztatcenie. Udziat kobiet zwyzszym wyksztatceniem
byt wyzszy niz mezczyzn (odpowiednio 26,1% i 18,0%). Wyksztatcenie srednie posiadata co trzecia osoba
w wieku 13 lat i wiecej. Wyksztatcenie zasadnicze zawodowe czesciej posiadali mezczyzni (28,2%). Naj-
wiecej 0séb z wyksztatceniem podstawowym mieszkato na wsi - 15,2% i w poréwnaniu z 2011 r. udziat
ten zmniejszyt sie o ponad 9 p.proc.

Wedtug wynikéw NSP 2021 liczba 0séb z niepetnosprawnosciami stanowita 15,1% ogotu ludnosci woje-
wodztwa podkarpackiego. Na przestrzeni 10 lat nastgpit wzrost liczby oséb niepetnosprawnych o 26,8%.
W grupie niepetnosprawnych przewazaty kobiety (prawie 54%). Najliczniejsza grupe niepetnospraw-
nych stanowity osoby w wieku poprodukcyjnym (54,3%). Prawie co trzecia osoba niepetnosprawna byta
w wieku produkcyjnym, a grupa najmtodszych niepetnosprawnych w wieku 0-17 lat stanowita 5,7%
wsréd ogotu niepetnosprawnych. Z analizy zbiorowosci 0séb niepetnosprawnych wedtug statystyczne-
go podziatu na dwie podstawowe kategorie, tj. niepetnosprawnych prawnie i tylko biologicznie wynika,
ze wérdd oséb z niepetnosprawnosciami przewazaty osoby posiadajace prawne orzeczenie potwier-
dzajace niepetnoprawnos¢, ktére w 2021 r. stanowity 65,2% og6tu niepetnosprawnych. W poréwnaniu
22011 r. odnotowano wzrost 0 33,4% os6b niepetnosprawnych prawnie. Wzrosta tez o 16,1% grupa oséb
niepetnosprawnych wytacznie biologicznie.

W wojewoddztwie podkarpackim dominuje ludnos¢ o jednorodnej polskiej tozsamosci narodowej obej-
mujaca 99,6% og6tu ludnosci. Wsréd innych niz polskie identyfikacji narodowo-etnicznych przewazaty
deklaracje ukrainskie (4,3 tys.), nastepnie angielskie (3,8 tys.) oraz amerykanskie (3,5 tys.). W kazdej z tych
grup odnotowano wzrost liczebnosci w poréwnaniu z 2011 .

Ludnos¢ Podkarpacia w kontaktach domowych w zdecydowanej wiekszosci postuguje sie jezykiem pol-
skim - 99,7%. Osoby postugujace sie w kontaktach rodzinnych jezykiem innym niz polski stanowity zbio-
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rowos¢ liczaca 28,2 tys. oséb. Wedtug danych spisowych mieszkancy wojewddztwa podkarpackiego naj-
czesciej postugiwali sie w kontaktach domowych jezykami: angielskim (40,1 tys.), niemieckim (6,3 tys.),
francuskim (4,4 tys.), wtoskim (4,2 tys.), ukrainskim (3,0 tys.), hiszparnskim (2,2 tys.) oraz rosyjskim (1,3 tys.).

Wyniki spisu wskazuja, ze wiekszos¢ spoteczenstwa Podkarpacia identyfikuje sie z instytucjami wyzna-
niowymi, 1748,2 tys. mieszkancéw wojewddztwa podkarpackiego uznaje siebie za cztonkéw — wiernych,
sympatykéw — Kosciotdéw, zwigzkdéw wyznaniowych, denominacji i ruchéw religijnych. Osoby te stano-
wity 83,5% ogdtu ludnosci wojewddztwa oraz 96,9% populacji 0séb o rozpoznanym statusie wyznanio-
wym. Nalezy zaznaczy¢, ze prawie 14% os6b odmédwito odpowiedzi na pytanie o wyznanie. Wyniki spisu
potwierdzajg przewage przynaleznosci do Kosciofa katolickiego obrzadku tacinskiego. Zbiorowos¢ zali-
czajacych sie do wiernych Kosciota rzymskokatolickiego stanowita 82,9% ogétu ludnosci i 96,2% popula-
¢ji 0séb o rozpoznanym statusie wyznaniowym. W poréwnaniu z 2011 r. udziat wiernych tego wyznania
w ogdlnej liczbie mieszkancéw wojewddztwa podkarpackiego zmniejszyt sie 0 9,6 p.proc.

W NSP 2021 zbadanych zostato 948 obiektéw zbiorowego zakwaterowania, a liczba 0séb w nich przeby-
wajgca wyniosta 13,1 tys. Dla poréwnania — w spisie 2011 informacje pozyskano o 498 obiektach, gdzie
przebywato 19,5 tys. oséb. Wedtug wynikéw badania OZZ prowadzonego w ramach NSP 2021 najwie-
cej 0séb, tj. 42,1% ogdtu mieszkancéw OZZ, przebywato w obiektach zwigzanych z opieka i leczeniem.
Na kolejnym miejscu pod wzgledem liczby mieszkarncéw tam przebywajacych byty obiekty zwigzane
z nauka i praca (23,8% og6tu oséb przebywajgcych w OZZ). Udziat oséb przebywajacych w obiektach
instytucji wyznaniowych wynosit 17,1% ogoétu przebywajacych w OZZ.

Wyniki Narodowego Spisu Powszechnego Ludnosci i Mieszkan przeprowadzonego w 2021 r. wykazaty,
ze w latach 2011-2021 nastapit wzrost, w poréwnaniu z poprzednim okresem miedzyspisowym, odsetka
ludnosci mobilnej w ogdlnej liczbie mieszkarncéw wojewddztwa. Udziat ludnosci zasiedziatej (ludnosci,
ktdra nie zmieniata swojego miejsca zamieszkania na okres 12 miesiecy lub na dtuzej) zmniejszyt sie w po-
réwnywanych okresach o 11,5%. Wsréd migracji wewnetrznych w latach 2011-2021 przewazaty migracje
wewnatrzwojewddzkie. W granicach wojewddztwa podkarpackiego migrowato 136,1 tys. oséb. Migracje
miedzywojewddzkie dotyczyty 29,5 tys. oséb, a dla 19,0 tys. 0s6b nie zostat ustalony typ migracji. W lud-
nosci przybytej do miejscowosci aktualnego zamieszkania z innego miejsca w kraju w latach 2011-2021
przewazaty osoby w wieku produkcyjnym (najliczniejsze grupy wieku to 25-29 oraz 30-34 lata).

Spis wykazat, ze w 2021 r. w wojewddztwie podkarpackim przebywato czasowo 22,6 tys. statych miesz-
kancéw innych krajow. Imigranci najczesciej przebywali na Podkarpaciu od 3 do 12 miesiecy (43,3%).
W3réd imigrantéw dominowaty osoby w wieku produkcyjnym (prawie 95%). Najwiecej imigrantéw, po-
dobnie jak w 2011 r., przybyto do wojewddztwa podkarpackiego z Ukrainy — 69,9% (w 2011 r. — 40,7%).

Czasowo poza krajem przebywato 134,4 tys. os6b majacych state miejsce zamieszkania w wojewddz-
twie podkarpackim. Oznacza to, ze $rednio na kazde 1000 mieszkarncow Podkarpacia przypadaty
64 osoby przebywajace czasowo za granica. Sposrdéd emigrantdw przebywajacych za granica czaso-
wo 91,1% stanowili emigranci dtugookresowi, ktérzy przebywali poza krajem 12 miesiecy lub dtuzej
(w 2011 r. emigranci dtugookresowi stanowili 78,3%). Wéréd emigrantéw przebywajacych czasowo za
granica nieznacznie przewazali mezczyzni (50,6%). Emigranci to w 79,6% osoby w wieku produkcyj-
nym. Najczesciej wybieranym krajem emigracji czasowej byta Wielka Brytania, gdzie przebywato 28,0%
wszystkich emigrantéw (w 2011 r. — 28,6%). Na drugim miejscu wsrdd krajow emigracji znalazty sie Niem-
cy - 12,6% (w 2011 r. - 6,4%). Znaczaca liczba mieszkaricéw Podkarpacia przebywata réwniez w Stanach
Zjednoczonych - 12,1% (w 2011 r. - 22,9%) oraz we Francji - 7,5% (w 2011 r. - 9,3%).
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According to the results of the National Population and Housing Census 2021, the population of Podkar-
packie Voivodship was 2.1 million people, and compared to the 2011 census, it decreased by 1.6%. Over
the past decade, a further aging of the population of Podkarpacie was observed. The share of people
aged 65 and over in Podkarpackie Voivodship increased by 4.5 percentage points (in 2021 it was 17.6%).
The median age of a residents of Podkarpacie was 41 and increased by more than 4 years over the past
10 years.

With respect to the 2011 census, there were changes in the population structure by marital status. The
most numerous group among those aged 15 and over were married people, who accounted for more
than 58% of this population. Compared to the results of the previous census, the biggest changes were
among bachelors and maids, whose share decreased by 2.3 percentage points, and among divorced
persons, whose share increased by 2.2 percentage points.

The results of the 2021 census showed that 97.7% of permanent residents of Podkarpackie Voivodship
indicated Poland as their country of birth, while 2.3% were born outside the current borders of Poland.
Compared to the previous census, the percentage of those born abroad increased (by 0.9 percentage
points). Of those born in another country, most were born in the United Kingdom (24.6%).

Census 2021 data on citizenship showed that 99.9% of permanent residents of the Podkarpackie region
indicated Polish citizenship, and only 0.1% have no Polish citizenship. This group includes foreigners who
indicated citizenship of another country, stateless persons, as well as persons of undetermined citizen-
ship. Compared to the previous census, the number of people with citizenship of other countries incre-
ased by 28.7%. Almost 66% of those without Polish citizenship were citizens of Ukraine and compared to
2011, the number of people with this citizenship increased by 75.0%.

In the inter-census period, an increase in the educational level of Podkarpackie residents was observed.
According to the results of the 2021 Census, more than 57% of people aged 13 and over had tertiary or se-
condary and post-secondary education (in 2011, these people accounted for 44.8% of the population in
question). In 2021, more than 1/4 of the population aged 13 and over had tertiary education. The share of
women with tertiary education was higher than that of men (26.1% and 18.0%, respectively). Secondary
education was held by one in three people aged 13 and over. Basic vocational education was more often
held by men (28.2%). The largest number of people with primary education lived in rural areas - 15.2%,
and compared to 2011, this share decreased by more than 9 percentage points.

According to the results of the 2021 Census, the number of people with disabilities accounted for 15.1%
of the total population of Podkarpackie Voivodship. Over the 10 years, there was a 26.8% increase in the
number of people with disabilities. The group of disabled people was dominated by women (almost
54%). The largest group of disabled people was in the post-working age (54.3%). Almost one in three
people with disabilities was of working age, and the group of the youngest disabled aged 0-17 accounted
for 5.7% of the total disabled population. An analysis of the population of people with disabilities accor-
ding to a statistical division into two basic categories, i.e. legally disabled and only biologically disabled
persons, shows that people with legal disability certificates predominated among those with disabilities,
accounting for 65.2% of the total disabled population in 2021. Compared with 2011, there was an increase
of 33.4% in legally disabled persons. There was also a 16.1% increase in the group of people with only
biological disabilities.

Podkarpackie Voivodship is dominated by a population with a homogeneous Polish national identity
comprising 99.6% of the total population. Among non-Polish national-ethnic identifications, Ukrainian
declarations prevailed (4.3 thousand), followed by English (3.8 thousand) and American (3.5 thousand).
Each of these groups saw an increase in numbers compared to 2011.
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The vast majority of the population of the Podkarpackie region speaks Polish in their home contacts
- 99.7%. Speakers of a language other than Polish in family contacts made up a collective of 28.2 tho-
usand people. According to the census data, residents of Podkarpackie Voivodship in household contacts
most often used English language (40.1 thousand), German language (6.3 thousand), French language
(4.4 thousand), Italian language (4.2 thousand), Ukrainian language (3.0 thousand), Spanish language
(2.2 thousand) and Russian language (1.3 thousand).

The results of the census indicate that the majority of the population of Podkarpacie identifies with
religious institutions, 1,748.2 thousand residents of Podkarpackie Voivodship recognize themselves as
members - believers, sympathizers - of churches, religious associations, denominations and religious
movements. These people accounted for 83.5% of the total population of the voivodship and 96.9% of
the population of those with recognized religious status. It should be noted that almost 14% of people
refused to answer the question about religion. The census results confirm the predominance of affiliation
with the Catholic Church Latin Rite. The collective of those counted as Roman Catholic Church believers
accounted for 82.9% of the total population and 96.2% of the population of those with an identified
religious status. Compared to 2011, the share of believers of this denomination in the total population of
Podkarpackie Voivodship decreased by 9.6 percentage points.

In the Census 2021, 948 collective living quarters were surveyed, and the number of people staying
in them amounted to 13.1 thousand. For comparison - in the 2011 census, information was obtained on
498 quarters, where 19.5 thousand people stayed. According to the results of the Census 2021 OZZ survey,
the largest number of people, 42.1% of the total OZZ population, stayed in quarters related to care and
treatment. Next in terms of the number of residents residing there were quarters related to study and
work (23.8% of the total number of people residing in OZZ). The share of people residing in quarters of
religious institutions was 17.1% of the total number of people residing in the OZZ.

The results of the 2021 National Population and Housing Census showed that from 2011 to 2021 there was
an increase in the percentage of mobile population in the total population of the voivodship compared
to the previous intercensus period. The share of the incumbent population (population that did not chan-
ge its place of residence for 12 months or longer) decreased by 11.5% in the compared periods. Among
internal migrations in 2011-2021, intra-voivodship migrations prevailed. 136.1 thousand people migrated
within the borders of Podkarpackie Voivodship. Inter-voivodship migrations involved 29.5 thousand pe-
ople, and for 19.0 thousand people the type of migration was not determined. The population arriving in
the locality of current residence from elsewhere in the country in 2011-2021 was dominated by people of
working age (the most numerous age groups were 25-29 and 30-34).

The census showed that 22.6 thousand permanent residents of other countries were temporarily residing
in the Podkarpackie region in 2021. Immigrants most often stayed in Podkarpacie from 3 to 12 months
(43.3%). Immigrants were dominated by people of working age (almost 95%). The largest number of im-
migrants, as in 2011, came to Podkarpackie from Ukraine - 69.9% (in 2011 - 40.7%).

134.4 thousand people with permanent residence in Podkarpackie Voivodship were temporarily out-
side the country. This means that, on average, there were 64 people temporarily abroad for every
1,000 residents of Podkarpacie. Of the emigrants temporarily abroad, 91.1% were long-term emigrants,
who stayed outside the country for 12 months or longer (in 2011, long-term emigrants accounted for
78.3%). Men slightly prevailed (50.6%) among emigrants temporarily abroad. Emigrants are 79.6% people
of working age. The most frequently chosen temporary emigration country was the United Kingdom,
where 28.0% of all emigrants stayed (in 2011 - 28.6%). Germany ranked second among emigration coun-
tries, with 12.6% (in 2011 - 6.4%). A significant number of Podkarpackie residents also stayed in the United
States - 12.1% (in 2011 - 22.9%) and France - 7.5% (in 2011 - 9.3%).
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Kategoria ludnosci wedtug definicji krajowej. W kategorii tej sa ujmowani stali mieszkancy Polski,
w tym osoby, ktére przebywaja czasowo za granica (bez wzgledu na okres przebywania), ale zachowaty
state zameldowanie w Polsce, nie s3 natomiast ujmowani imigranci przebywajacy w Polsce czasowo.

Wedtug wynikéw Narodowego Spisu Powszechnego Ludnosci i Mieszkarnt 2021 w dniu 31 marca 2021 r.
ludnos¢ wojewddztwa podkarpackiego liczyta 2,17 min 0séb i od poprzedniego spisu powszechnego,
z31 marca 2011 r. zmniejszyta sie 0 33,9 tys. 0s6b, tj. 0 1,6% (w kraju o 1,2%).

Na przestrzeni lat 2011-2021 w wojewddztwie podkarpackim 2 gminy zmienity swoéj status z gmin wiej-
skich na miejsko-wiejskie. Prawa miejskie otrzymaty Zaklikéw (2014 r.) oraz Dubiecko (2021 r.).

Ponadto w wojewddztwie podkarpackim w okresie 2011-2021 miaty miejsce nastepujace zmiany podzia-
tu administracyjnego:

—zdniem 01.01.2017 r. do gminy Jasliska (powiat kro$nienski) przytagczono miejscowosci (facznie 6723 ha)
z gminy Komancza (powiat sanocki),

-z dniem 01.01.2019 . do miasta Sedziszéw Matopolski wigczono miejscowosci: Borek Wielki (1158 ha),
Kaweczyn Sedziszowski (396 ha), Wolica Piaskowa (753 ha), Wolica tugowa (397 ha) z gminy Sedziszéw
Matopolski, tacznie 2704 ha,

do miasta Rzeszowa zostaty przylaczone:
-z dniem 01.01.2017 r. - miejscowo$¢ Bzianka z gminy Swilcza (404,4 ha),

—zdniem 01.01.2019 r. - czesci z obszaréw wiejskich gmin Gtogéw Matopolski (pozostata czes¢ Mitocina
-90,2 ha) i Tyczyn (wie$ Matyséwka — 529,8 ha),

-z dniem 01.01.2021 r. - Pogwizdéw Nowy (z gminy Gtogéw Matopolski — 240,0 ha).

W grupie 25 powiatow wojewddztwa podkarpackiego, w poréwnaniu z 2011 r., w 21 jednostkach nasta-
pit spadek liczby mieszkancéw, a jedynie w 4 przyrost. Najwiekszy spadek liczby ludnosci odnotowano
w Przemyslu (o 10,1%), nastepnie w Tarnobrzegu (o 8,0%). Najwiekszy przyrost liczby mieszkarncow wy-
stapit w Rzeszowie (0 9,2%), co w duzym stopniu spowodowane byto sukcesywnym powiekszaniem jego
granic administracyjnych, a nastepnie w powiecie rzeszowskim (0 6,2%).

Zmiany w liczbie ludnosci, jakie zaobserwowano w latach spisowych 2011 i 2021, byly zr6znicowane
w przekrojach gminnych. Pomijajac gminy, w ktérych dokonano zmian podziatu administracyjnego, naj-
wiekszy procentowy ubytek ludnosci odnotowano w gminie Krempna (o 13,1%). Z kolei najwiecej oséb
przybyto w gminach Krasne (o 21,2%) oraz Trzebownisko (o 17,0%).

W zbiorowosci 160 gmin wzrost liczby ludnosci odnotowano w 52 jednostkach, a dla 108 jednostek liczba
ludnosci ulegta zmniejszeniu.

W wojewddztwie podkarpackim spadek ludnosci odnotowano zaréwno w miastach jak i na wsi.
W miastach liczba ludnosci obnizyta sie 0 17,6 tys. (0 2,0%), a na wsi 0 16,3 tys. (0 1,3%). W kraju ludnos¢
w miastach byfa mniejsza o 2,8%, natomiast mieszkancéw wsi byto o 1,2% wiecej. W wojewddztwie liczba
kobiet zmniejszyta sie 0 17,4 tys., a mezczyzn o 16,6 tys. (po 1,6%).
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W okresie pomiedzy 2011 a 2021 r. procentowy udziat populacji miejskiej i wiejskiej w ogdlnej liczbie
ludnosci ulegt niewielkim zmianom. Wskaznik urbanizacji, czyli odsetek ludnosci miejskiej zmniejszyt sie
z41,4% do 41,3% (w kraju 2 60,8% w 2011 r.do 59,8% w 2021 r.).

Najwyzszym wskaznikiem urbanizacji w 2021 r. w regionie charakteryzowaty sie powiaty stalowowolski
(58,5%) i mielecki (47,2%) zlokalizowane na pétnocy wojewddztwa, najnizszym natomiast powiat prze-
myski (1,2%).

Tablica1. Ludnos$¢ w miastach i na obszarach wiejskich wedtug pici
Table 1. Population in urban and rural areas by sex

2011 2021
Wyszczegdlnienie w liczbach bez- w liczbach bez-
Specification wzglednych w % wzglednych w % 20112100
in absolute in % in absolute in % B
figures figures
Ogotem
Total 2127 286 100,0 2093360 100,0 98,4
kobiety
females 1085958 51,0 1068 585 51,0 98,4
mezczyzni
Males 1041328 49,0 1024775 49,0 98,4
Miasta
Urban areas 881 665 41,4 864 059 41,3 98,0
kobiety
females 459703 21,6 451172 21,6 98,1
mezczyzni
males 421962 19,8 412 887 19,7 97,8
Wies
Rural areas 1245621 58,6 1229301 58,7 98,7
kobiety
females 626 255 29,4 617 413 29,5 98,6
mezczyzni
males 619 366 29,1 611 888 29,2 98,8

Gesto$¢ zaludnienia, czyli liczba oséb przypadajaca na 1 km?, w analizowanym dziesiecioleciu spa-
dta ze 119 oséb/km? w 2011 r. do 117 oséb/km? w 2021 r. (w kraju odpowiednio 123 i 122 osoby/km?).
Wieksze zageszczenie ludnosci wystepowato w miastach wojewddztwa gdzie wyniosto 683 osoby/km?
w 2021 r. (744 osoby/km? w 2011 r.), niz na wsi — 74 osoby/km? (w 2011 r. - 75 oséb/km?). Wedtug danych
z NSP 2021 wskaznik ten wykazywatznaczne zréznicowanie przestrzenne —od najwyzszego w Rzeszowie —
1518 os6b/km? do najnizszego w gminie wiejskiej Lutowiska w powiecie bieszczadzkim - 4 osoby/km?.
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Mapa1. Gestosczaludnienia w2021 .
Map 1. Population density in 2021
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Mapa 2. Zmiana liczby ludnosci w latach 2011-2021
Map 2.  Change in the number of the population in 2011-2021
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1.2. Ludnos¢ wedtug pkci i wieku
1.2. Population by sex and age

Tablica 2.
Table 2.

Wiek oséb okresla sie liczba lat ukonczonych, ustalong poprzez poréwnanie petnej daty urodzenia
z data przeprowadzenia spisu (tzw. momentem krytycznym, tj. 31 marca 2021 roku).

Struktura ludnosci wedtug wieku na podstawie wynikéw NSP 2021 i NSP 2011 w wojewddztwie podkar-
packim ulegta zmianie. W okresie miedzyspisowym zmniejszyta sie zaréwno liczba oséb w wieku 0-14 lat
010,9tys.(3,2%), jakiw wieku 15 latiwiecej 0 23,0 tys. (1,3%). Najliczniejsza grupa oséb stanowigcaw 2021 .
8,3% 0g6tu ludnosci wojewddztwa (osoby w wieku 35-39 lat) wzrosta w stosunku do poprzedniego spisu
0 19,9 tys. (13,0%).

Ludnos¢ wedtug biologicznych grup wieku
Population by biological age groups

Zmiana w latach 2011-2021
201 2021 Change in 20112021 201 2021

Wyszczegdlnienie

Specification
w tys. w % w odsetkach
in thousands in % in percentages
Ogotem
Total 2127,3 2093,4 -33,9 -1,6 100,0 100,0
0-14 lat
0-14 years 343,3 332,4 -10,9 -3,2 16,1 15,9
15-64
15-64 1504,3 1392,8 -111,5 -7,4 70,7 66,5
65 lat i wiecej
65 years and more 279,7 368,2 88,5 31,7 13,1 17,6
Miasta
Urban areas 881,7 864,1 -17,6 -2,0 1,4 1,3
0-14 lat
0-14 years 127,2 126,8 -0,3 -0,2 6,0 6,1
15-64
15-64 641,7 566,5 -75,2 -1,7 30,2 271
65 lat i wiecej
65 years and more 112,8 170,7 579 51,3 53 8,2
Wies
Rural areas 1245,6 12293 -16,3 -1,3 58,6 58,7
0-14 lat
0-14 years 216,1 205,5 -10,6 -4,9 10,2 9,8
15-64
15-64 862,6 826,3 -36,3 -4,2 40,6 39,5
65 lat i wiecej
65 years and more 166,9 197,5 30,7 18,4 78 9,4

W poréwnaniu z 2011 r. w wojewddztwie najwyzszy wzrost liczby ludnosci zanotowano wsréd oséb naj-
starszych, w wieku 90 lat i wiecej — 0 128,4% oraz w grupie wieku 65-69 lat — 0 76,8%. Natomiast najwiek-
szy ubytek ludnosci wystapit w grupie wieku 20-24 lata — 0 32,1% oraz w przedziale 15-19 lat — 0 29,2%.



CHAPTER 1. SIZE AND DEMOGRAPHIC STRUCTURE OF THE POPULATION

Wykres 1.  Ludnos$¢ wedtug pici i wieku
Chart1.  Population by sex and age

Mezczyini Males Kobiety Females
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Wykres 2.  Ludnos¢ wedtug grup wieku i ptci w 2021 r.
Chart2.  Population by age groups and sex in 2021

Miasta
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Wiek srodkowy (mediana — wyznaczajaca granice wieku, ktérg potowa oséb danej zbiorowosci juz prze-
kroczyta, a druga potowa jeszcze jej nie osiagneta) mieszkancoéw wojewddztwa podkarpackiego z roku
na rok jest coraz wyzszy. Wedtug NSP 2011 mediana wieku ludnosci wojewédztwa podkarpackiego
uksztattowata sie na poziomie 36,6 roku, podczas gdy w NSP 2021 wzrosta do 41,0 lat. W Polsce w tym
okresie odnotowano wzrost z 38,1 do 41,7 roku. Analizujac wiek srodkowy, mozna zauwazy¢, ze spotecz-
nosc kobiet jest zdecydowanie starsza niz mezczyzn.
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Mapa 3.
Map 3.

Wykres 3.
Chart 3.

W 2021 r. potowa mezczyzn wojewddztwa podkarpackiego osiggneta 39,5 roku, podczas gdy kobiet
42,5 roku. W miastach mediana wieku wyniosta 42,4 roku, a na wsi 39,9 roku.

Wyniki obu spiséw wykazaty, ze statystycznie najmtodsi mieszkancy regionu mieszkali w powiecie
ropczycko-sedziszowskim, gdzie mediana wieku ludnosci wzrosta z 34,9 roku do 39,0 lat, a najstarsi
w Tarnobrzegu — wzrost z 39,9 roku do 45,5 roku.

Mediana wieku ludnosci wedtug ptci w 2021 r.
Median age of the population by sex in 2021

Kobiety
Females

Mezczyzni
Males

podkarpackie = 42,5 podkarpackie = 39,5
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Bl s -8
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I #06-420
[ 1391405
[ ]377-390
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Wzrost w porownaniuz 2011r. | - 2,5

Increase in relation to 2011 0,0

Analizujac strukture ludnosci wojewddztwa podkarpackiego wedtug kryteriow ekonomicznych, wyréz-
niamy trzy grupy wieku: wiek przedprodukcyjny (0-17 lat), produkcyjny (18-59 lat kobiety, 18-64 lata
mezczyzni) i poprodukcyjny (60 lat i wiecej kobiety, 65 lat i wiecej mezczyzni). W latach 2011-2021 stop-
niowo zmniejszat sie udziat dzieci i mtodziezy (0-17 lat) w ogélnej liczbie ludnosci wojewddztwa, przy
jednoczesnym wzroscie liczby oséb w wieku poprodukcyjnym.

Struktura ludnosci wedlug ekonomicznych grup wieku
Structure of the population by economic age groups

Miasta Wie$
Urban areas Rural areas
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Odsetek ludnosci w wieku przedprodukcyjnym obnizyt sie 2 20,1% w 2011 r.do 18,9% w 2021 r., a ludnosci
w wieku produkcyjnym - z 63,9% do 60,1%. Wiekszym odsetkiem ludnosci w wieku produkcyjnym cha-
rakteryzowata sie spotecznos¢ wiejska. W wojewddztwie podkarpackim w 2021 r. te grupe ekonomiczna
wieku stanowito 60,9% ogo6tu mieszkarncow wsi, podczas gdy w miescie — 58,9% (w 2011 r. odpowiednio
62,4% i 66,0%). W 2021 r. zbiorowos¢ oséb w wieku poprodukcyjnym stanowita 21,0% ogétu ludnosci,
podczas gdy w 2011 r. - 16,0% i w ciggu dekady zwiekszyta sie 0 99,6 tys. 0s6b.

Wykres4. Ludnos$¢w wieku nieprodukcyjnym na 100 osé6b w wieku produkcyjnym
Chart4.  Non-working age population per 100 persons of working age

%
80

70

Ogétem Miasta Wies
Total Urban areas Rural areas

o 202

Mapa4. Ludnos$¢w wieku nieprodukcyjnym na 100 os6b w wieku produkcyjnym w 2021 r.
Map 4.  Population at non-working age per 100 persons at working age in 2021

Na 100 os6b w wieku produkcyjnym
Per 100 persons at working age
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Wykres 5.
Chart 5.

Na skutek zmian w ekonomicznych grupach wieku obserwujemy tendencje wzrostowg wartosci wspot-
czynnika obcigzenia ekonomicznego. W 2021 r. na 100 os6b w wieku produkcyjnym przypadato 66 oséb
w wieku nieprodukcyjnym; o 9 wiecej niz w poprzednim spisie (w Polsce 69 oséb w 2021 r. i 55 oséb
w 2011 r.). Podkarpackie jest wojewddztwem, gdzie stosunek oséb w wieku nieprodukcyjnym przy-
padajacych na 100 oséb w wieku produkcyjnym nalezat do jednego z najnizszych w kraju (3. miejsce).
W miastach wojewddztwa wskaznik ten w 2021 r. wynosit 70 oséb, na wsi — 64 osoby (w 2011 r. odpo-
wiednio 51 i 60). Wéréd gmin Podkarpacia wskaznik ten najnizsza warto$¢ przyjat w gminie Lutowiska —
56 0s6b, a najwyzsza w Kros$nie — 75 oséb.

Wspoétczynnik feminizacji wedtug grup wieku
Femininity ratio by age groups
Miasta Wies
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901at
and toe
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Wspétczynnik feminizacji (liczba kobiet przypadajaca na 100 mezczyzn) w wojewddztwie podkarpackim
nie zmienit sie i wynidst 104,3 zaréwno w NSP 2011, jak i NSP 2021 (w kraju wzrést z 106,6 do 106,8). Wsréd
ludnosci miejskiej wskaznik ten w 2011 r. wynosit 108,9 i wzrdést do 109,3 w 2021 r., a na obszarach wiejskich
w tym okresie zmniejszyt sie z 101,1 do 100,9. Wielko$¢ wskaznika feminizacji zaréwno wedtug wynikéw
NSP 2021, jak i NSP 2011 zmieniata sie w zaleznosci od wieku. Wsréd oséb w wieku 0-50 lat wystepowata
liczebna przewaga mezczyzn (Srednio w 2011 r. na 100 mezczyzn przypadato 95,8 kobiet, a w 2021 r.
95,3). Natomiast wsréd ludnosci powyzej 50 lat odnotowano znaczny wzrost wskaznika feminizacji, ktéry
w2021 r.ksztattowat sie Srednio na poziomie 123,0 (w2011 r.—- 126,1), w tym w najstarszych rocznikach (65 lat
iwiecej) w2011 r. przypadato 159,8 kobiet, aw 2021 r.— 146,3 kobiet na 100 mezczyzn. Wsréd powiatéw wo-
jewodztwa podkarpackiego w 2021 r. najwyzszy wspotczynnik feminizacji wystapit w Przemyslu - 113,9,
a najnizszy w powiecie przemyskim — 99,8, gdzie liczba mezczyzn przewyzszata liczbe kobiet. Sposréd
gmin wojewodztwa podkarpackiego w 2021 r. najmniej sfeminizowane byty gmina wiejska Krempna
w powiecie jasielskim oraz Krzywcza w powiecie przemyskim, w ktérych na 100 mezczyzn przypadaty
92 kobiety.
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Mapa 5.
Map 5.

Wspoétczynnik feminizacji w 2021 r.
Feminisation rate in 2021

Kobiety na 100 mezczyzn
Females per 100 males
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Proces starzenia sie ludnosci jest wynikiem zmniejszania sie udziatu rocznikéw mtodszych, a zwiekszania
udziatu rocznikéw starszych w populacji. Jednym z miernikdéw tego procesu jest indeks starosci, ktory
okresla relacje pokolenia dziadkéw i wnuczkéw (liczba oséb w wieku 65 i wiecej lat przypadajaca na
100 os6b w wieku 0-14 lat).

W 2021 r. indeks starosci w wojewddztwie podkarpackim wynosit 111 oséb, co oznacza, ze $rednio na
100 wnukéw przypadato 111 dziadkéw (w 2011 r. — 81). W kraju indeks ten wzrést z 90 oséb w 2011 r. do
119 0s6b w 2021 r. W kazdym z powiatéw wojewddztwa wystapit wzrost indeksu starosci, w tym najwiek-
szy odnotowano w powiecie tarnobrzeskim (z 96 w 2011 r. do 170 w 2021 r.), a najmniejszy w powiecie
rzeszowskim — odpowiednio z 77 do 85.

W gminach wojewddztwa podkarpackiego w 2021 r. wystepowato znaczne zréznicowanie tego wskazni-
ka — od 71 w gminach Trzebownisko i Krasne do 177 w Lezajsku.
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Mapa 6.
Map 6.

Indeks starosci w 2021 r.
Ageing index in 2021
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Do zilustrowania relacji pomiedzy osobami najstarszymi, a ich dzie¢mi stuzy wskaznik wsparcia mie-
dzypokoleniowego pokazujacy, ile oséb w wieku 85 lat i wiecej przypada na 100 oséb w wieku 50-64
lata. Wedtug wynikéw NSP 2021 wskaznik ten w wojewddztwie podkarpackim, podobnie jak i w kra-
ju, wynosit 11 oséb. W okresie miedzyspisowym jego warto$¢ w wojewoddztwie wzrosta o 4 osoby.
W 2021 r. obserwowano zréznicowanie przestrzenne tego wskaznika, ktéry w powiecie bieszczadzkim
wynosit 8 0séb, natomiast w powiecie tancuckim i Rzeszowie po 13 oséb. W 2011 r. wartosci wskaznika
byty nizsze w kazdym z powiatéw i miescity sie w przedziale od 4 0séb w powiecie bieszczadzkim i Tar-
nobrzegu do 9 osdéb w powiatach: rzeszowskim, tarncuckim, brzozowskim i przeworskim.
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1.3. Ludnos¢ wedtug stanu cywilnego
1.3. Population by marital status

Tablica 3.
Table 3.

Stan cywilny - ze wzgledu na przepisy prawa obowigzujace w poszczegdlnych krajach wyznaczajace
dolna granice wieku umozliwiajacego zawieranie zwigzkéw matzenskich — w spisach ludnosci przyjeto
okreslanie stanu cywilnego dla oséb bedacych w wieku 15 lat i wiecej.

Zgodnie z prawem polskim wystepuja cztery kategorie stanu cywilnego:
« kawaler, panna - osoby, ktére nigdy nie pozostawaty w prawnym zwigzku matzenskim;

« zonaty, zamezna — osoby, ktorych zwigzek matzenski zostat zawarty zgodnie z prawem swieckim;

« wdowiec, wdowa - osoby, ktérych prawne matzenstwo przestato istnie¢ z powodu Smierci wspot-
matzonka;

« rozwiedziony, rozwiedziona - osoby, ktérych matzenstwo zostato rozwigzane orzeczeniem sadu.

Osoby, w stosunku do matzenstwa ktérych sad orzekt separacje z prawnego punktu widzenia, w dal-
szym ciggu pozostajg w stanie matzenskim.

Ludnos¢ w wieku 15 lat i wiecej wedtug stanu cywilnego w 2021 r.
Population aged 15 years and more by marital status in 2021

A frcef . Kawalerowie, Zonaci, Wdowcy, Rozwiedzeni, .
Wyszczegdlnienie Ogotem . d iadgzi Nieustalony
Specification Total panny zamezne waowy rozwiedzione Unknown
Single Married Widowed Divorced
w tysigcach
in thousands
Ogotem
Total 1761,0 496,4 1027,9 139,2 88,4 9,1
mezczyzni
males 854,3 283,3 505,2 22,4 39,0 4,4
kobiety
females 906,7 2131 522,8 116,7 49,4 4,7
struktura pozioma (w %)
horizontal structure (in %)
mezczyzni
males 100,0 33,2 591 2,6 4,6 0,5
kobiety
females 100,0 23,5 57,7 12,9 5,5 0,5

Struktura ludnosci wedtug stanu cywilnego uwarunkowana byta wieloma czynnikami demogra-
ficznymi, m.in. liczbg 0séb w poszczegélnych grupach wieku, liczbg matzenstw i rozwodéw, liczba
zgonow itp.

Wyniki Narodowego Spisu Powszechnego Ludnosci i Mieszkan 2021 pokazaty strukture popula-
¢ji wojewddztwa podkarpackiego pod wzgledem stanu cywilnego bardzo zblizong do uzyskanej
w spisie z 2011 r. W dalszym ciggu najbardziej liczng grupe stanowity osoby pozostajace w zwigzku
matzenskim - 58,4% oséb w wieku 15 lat i wiecej (w Polsce 56,0%); dla poréwnaniaw 2011r.-57,1%
(wPolsce-55,8%).Kolejngagrupa bylikawalerowieipanny stanowiacytacznie 28,2% badanej populacji
(w 2011 r. - 30,5%), w kraju — 27,5% (w 2011 r. — 28,8%). Strukture dopetniajg osoby owdowia-
te stanowigce 7,9% (w 2011 r. — 8,7%) oraz osoby rozwiedzione, ktérych udziat wzrést z 2,8%
w 2011 r.do 5,0% w 2021 r. (w Polsce udziat wzrdést z 5,0% w 2011 r. do 7,6% w 2021 r.).
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Wykres 6.
Charté6.

Ludnos¢ w wieku 15 lat i wiecej wedtug stanu cywilnego, ptci i wieku w 2021 r.
Population aged 15 and more by marital status, sex and age in 2021
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Wedtug danych NSP 2021 ponad 33% mezczyzn w wieku 15 lat i wiecej stanowili kawale-
rowie, podczas gdy odsetek panien nie przekroczyt 24%. W przypadku oséb pozostajacych
w zwigzkach matzenskich odsetek Zzonatych mezczyzn byt nieco wiekszy (59,1%) w poréw-
naniu z zameznymi kobietami (57,7%). Odsetek wdéw byt prawie 5-krotnie wyzszy (12,9%)
w poréwnaniu z odsetkiem wdowcow (2,6%), co wynika z wyzszej umieralno$ci mezczyzn, ktéra
w konsekwencji powoduje czestsze owdowienia kobiet. Rozwiedzione kobiety stanowity 5,5% ko-
biet w wieku 15 lat i wiecej, a rozwiedzeni mezczyzni 4,6% mezczyzn w wieku 15 lat i wiecej.

Struktura ludnosci Podkarpacia w 2021 r. wedtug stanu cywilnego byta zr6znicowana w zaleznosci
od miejsca zamieszkania. Zaréwno na wsi, jak i w miescie najwieksza grupe stanowity osoby pozosta-
jace w zwigzkach matzenskich. Kobiety zamezne na wsi stanowity 59,4% ogétu kobiet w wieku 15 lat
i wiecej na wsi i byto to 0 4,1 p.proc. wiecej niz w miastach; zonatych mezczyzn na wsi byto 59,5% -
00,8 p.proc. wiecej nizw miescie. Kawalerowie na wsi stanowili 34,2% og6tu mezczyzn w wieku 15 lat
i wiecej mieszkajacych na wsi (w miastach — 31,7%). Panien na wsi byto 23,2%, 0 0,7 p.proc. mniej niz
w miescie.
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Wykres 7. Ludnos¢ w wieku 15 lat i wiecej wedtug pici i stanu cywilnego w 2021 r.
Chart7.  Population aged 15 and more by sex and marital status in 2021
Mezczyzni Males Kobiety Females
% %
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kawalerowie zonadi wdowcy  rozwiedzeni  nieustalony panny zameine wdowy  rozwiedzione nieustalony
single married widowed divorced unknown single married widowed divorced unknown
Miasta Wies
Urban areas Rural areas
Zdecydowanie wiecej osob rozwiedzionych mieszkato w miastach - 7,2% oséb w wieku 15 lat
i wiecej (mezczyzni stanowili 6,2%, a kobiety - 8,0%); na wsi ich udziat wyniost 3,5% wsrdod kobiet
i 3,4% wsréd mezczyzn.
Wyniki NSP 2021 pokazaty, iz najwiekszym udziatem kawaleréw i panien wyrézniat sie powiat biesz-
czadzki — 31,3% ogdétu ludnosci w wieku 15 lat i wiecej w powiecie, natomiast najwiekszy udziat oséb
pozostajacych w matzenstwie obserwowano w powiecie ropczycko-sedziszowskim — 61,7%. W struktu-
rze ludnosci wedtug stanu cywilnego najwiecej oséb rozwiedzionych byto w Przemyslu - 9,7%, a wdéw
i wdowcédw w powiecie lubaczowskim — 9,0%.
Mapa7. Zonaci/zamezne w wieku 15 lati wiecej w 2021r.
Map 7. Married persons aged 15 and more in 2021
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Rozdziat 2. Ludnos¢ wedtug kraju urodzenia i obywatelstwa
Chapter 2. Population by country of birth and citizenship

2.1. Ludnosc¢ wedtug kraju urodzenia
2.1. Population by country of birth

30

Tablica 4.
Table 4.

Kraj urodzenia zgodnie z miedzynarodowymi zaleceniami nalezato podac, bioragc pod uwage granice
panstw aktualne w momencie spisu, a nie w momencie urodzenia osoby, np. jezeli osoba urodzita sie
w Wilnie, to - bez wzgledu na rok jej urodzenia - jako kraj urodzenia nalezato wpisa¢ Litwa.

Wyniki NSP 2021 wykazaty, ze 97,7% (2044,7 tys.) mieszkancéw wojewddztwa podkarpackiego
wskazato Polske jako kraj swojego urodzenia, a 2,3% (47,8 tys.) urodzito sie poza granicami Polski.
Dla 0,8 tys. ludnos$ci miejsce urodzenia nie zostato ustalone. W 2011 r. osoby urodzone w Polsce
stanowity 98,6% og6tu ludnosci, a urodzeni za granica - 1,4%.

Ludnos¢ wedtug kraju urodzenia
Population by country of birth

201 2021
Kraj urodzenia w liczbach bez- w liczbach bez-
Country of birth wzglednych w % wzglednych w % _
. X . . 2011=100
in absolute in % in absolute in %
numbers numbers
Ogotem
Total 2127 286 100,0 2093 360 100,0 98,4
Polska
Poland 2097 741 98,6 2044722 97,7 97,5
Inny kraj
Other country 28755 1,4 47 800 2,3 166,2
Nieustalony
Unknown 790 0,0 838 0,0 106,1
Miasta
Urban areas 881665 100,0 864 059 100,0 98,0
Polska
Poland 865 546 98,2 842012 97,4 97,3
Inny kraj
Other country 15677 1,8 21657 2,5 138,1
Nieustalony
Unknown 442 01 390 0,0 88,2
Wies
Rural areas 1245621 100,0 1229301 100,0 98,7
Polska
Poland 1232195 98,9 1202710 97,8 97,6
Inny kraj
Other country 13 078 1,0 26143 2,1 199,9
Nieustalony
Unknown 347 0,0 448 0,0 129,1
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Na terenie wojewddztwa w 2021 r., sposrdd oséb urodzonych za granicg prawie 55% mieszkato na wsi,
a w miastach ponad 45%, najwiecej w Rzeszowie — 10,0% ogdtu urodzonych za granica.

W poréwnaniu z 2011 r. odnotowano wzrost liczby oséb urodzonych za granica o ponad 19 tys., kiedy
liczba ta wynosita 28,8 tys.

Mapa 8. Ludnosc¢urodzona zagranica w2021r.
Map 8.  Population born abroad in 2021
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Do powiatéw o wysokim odsetku ludnosci urodzonej poza granicami Polski nalezg m.in. powiat
mielecki — 6,9%, powiat rzeszowski — 6,4% oraz jarostawski — 6,1%. Najnizszy odsetek urodzonych za
granica odnotowano w powiatach leskim oraz bieszczadzkim - po 1,6%.
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Mapa9. Ludnos¢urodzona za granica na 1000 mieszkancéw w 2021 r.
Map 9.  Population born abroad per 1000 inhabitants in 2021
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Wykres 8.  Struktura ludnosci wedtug miejsca urodzenia w miastach i na wsi w 2021 r.
Chart8.  Population structure by place of birth in urban and rural areas in 2021
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Wsréd oséb urodzonych za granica przewazaty kobiety, a ich odsetek byt wiekszy niz wéréd uro-
dzonych w Polsce (odpowiednio 51,9% i 51,0%). W 2011 r. réznica pomiedzy tymi odsetkami byta
wieksza, a kobiety stanowity 56,0% os6b urodzonych za granica i 51,0% urodzonych w kraju.

W poréwnaniu z NSP 2011 liczba mezczyzn urodzonych w Polsce zmniejszyta sie 0 2,6%, natomiast
urodzonych w innym kraju wzrosta o prawie 82%. Bioragc pod uwage kobiety urodzone w Polsce,
odnotowano spadek 0 2,5%, a wérdd urodzonych za granica odnotowano wzrost o 54,1%.
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Wykres 9.  Struktura ludnosci wedtug miejsca urodzenia i ptci w 2021 r.
Chart9.  Population structure by place of birth and sex in 2021
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Wyniki NSP 2021 wykazaty, ze w strukturze wiekowej urodzonych za granica dominowaty osoby
mtode w wieku 0-19 lat, ktére stanowity ponad 62% (w 2011 r. — 45,1%), natomiast osoby starsze po
60. roku zycia stanowity prawie 18% (w 2011 r.— 41,5%).

Wykres 10. Ludnos¢ urodzona za granicg wedtug grup wieku
Chart 10.  Foreign-born population by age group
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Mimo, ze odnotowano bardzo wiele (ponad 100) krajéw urodzenia mieszkancéw wojewddz-
twa podkarpackiego, to sposréd urodzonych za granica przewazali urodzeni w 6 krajach (Wielka
Brytania - 24,6%, Ukraina - 18,9%, Francja — 10,4%, Stany Zjednoczone - 9,5%, Wtochy - 6,5%,
i Niemcy - 6,4%).
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Wykres 11.  Ludnos$¢ urodzona za granica wedtug wybranych krajow urodzenia
Chart 11.  Foreign-born population by selected country of birth
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2.2. Ludnos¢ wedtug kraju obywatelstwa
2.2. Population by citizenship

Obywatelstwo oznacza prawnga wiez pomiedzy osobg a panstwem, nie wskazuje ono na pocho-
dzenie etniczne tej osoby i jest niezalezne od pytania o narodowos¢. Dla oséb nieposiadajacych
obywatelstwa zadnego kraju przewidziana byta mozliwos¢ odpowiedzi: nie posiadam obywatel-
stwa zadnego kraju. Jesli spisywana osoba posiadata obywatelstwa kilku krajéw, zastosowano
hierarchie wskazan: Polska, kraje UE, kraje trzecie.

Cudzoziemiec - to osoba, ktéra nie posiada polskiego obywatelstwa, bez wzgledu na fakt posia-
dania lub nie obywatelstwa (obywatelstw) innych krajow.

Bezpanstwowiec - to osoba nieposiadajgca obywatelstwa zadnego kraju (bezparnstwowcy s3 za-
liczani do cudzoziemcéw).
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Tablica5. Ludnosc wedtug kraju obywatelstwa
Table 5.  Population by citizenship
2011 2021
Kraj obywatelstwa w liczbach bez- w liczbach bez-
Country of citizenship wzglednych w % wzglednych w % 20112100
in absolute in % in absolute in % -
numbers numbers
Ogotem
Total 2127286 100,0 2093360 100,0 98,4
Polska
Poland 2124973 99,9 2090752 99,9 98,4
Inny kraj
Other country 2009 0,1 2585 0,1 128,7
w tym
of which
Unia Europejska®
European Union® 107 0,0 381 0,0 356,1
Ukraina
Ukraine 971 0,0 1699 0,1 175,0
Bezpanstwowcy
Stateless persons 42 0,0 4 0,0 9,5
Nieustalony
Unknown 262 0,0 19 0,0 73
a Bez Wielkiej Brytanii.
a Without United Kingdom.
Wyniki spisu 2021 wykazaty, ze wsréd mieszkancéw wojewddztwa podkarpackiego 99,9%
(2090,8 tys. oséb) to obywatele Rzeczypospolitej Polskiej. Cudzoziemcy, tj. osoby bez polskiego
obywatelstwa stanowig niespetna 0,1% (2,6 tys.), 0 576 wiecej niz w 2011 r. Jako bezpanstwowcy,
czyli osoby nieposiadajace obywatelstwa zadnego kraju okreslity sie 4 osoby, a dla 19 0séb nie uda-
to sie ustali¢ obywatelstwa.
Wykres 12.  Struktura ludnosci wedtug pici i obywatelstwa w 2021 r.
Chart 12.  Population structure by sex and the citizenship 2021
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W 2021 r. w ogolnej liczbie oséb z obywatelstwem innego kraju, inaczej niz w poprzednim
spisie, przewazali mezczyzni; stanowili oni 50,3% tej subpopulacji wobec 47,8% w 2011 r.
Osoby urodzone za granica w wiekszosci mieszkaty w miastach - 69,1%, na wsi - 30,9%;

w 2011 r. odpowiednio 65,4% i 34,6%. Wsréd urodzonych w Polsce odsetek oséb mieszkajacych
w miastach byt mniejszy i wynosit 41,2% w 2021 r.i41,4% w 2011 r.

Struktura wieku ludnosci wedtug obywatelstwa wskazuje na wieksze zréznicowanie wsrdéd oséb
z obywatelstwem niepolskim niz polskim. Wsréd cudzoziemcdw wyraznie przewazata grupa osob
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Wykres 13.
Chart 13.

Mapa 10.
Map 10.
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pomiedzy 20. a 59. rokiem zycia, stanowigca 71,6% ogétu cudzoziemcdédw; ta sama grupa wsrdd
0s6b z obywatelstwem polskim stanowita 54,9%. Osoby w wieku 0-19 lat to 20,9% ludnosci z oby-
watelstwem polskim i 13,0% z obywatelstwem niepolskim, natomiast osoby w wieku 60. lat i wiecej

odpowiednio 24,2% i 15,4%.
Struktura ludnosci wedlug grup wieku i obywatelstwa w 2021 r.

Population structure by age group and citizenship in 2021
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Rozmieszczenie terytorialne ludnosci z obywatelstwem niepolskim nie jest rbwnomierne. W 2021 r. zde-
cydowanie najwiecej, bo 41,4% obywateli innych krajow, mieszkato na terenie dwdch miast, a mianowicie

Rzeszowa - 31,1% i Przemysla - 10,3%.

Ludnos¢ z niepolskim obywatelstwem wedtug powiatéw zamieszkania w 2021 r.
Population born abroad by poviats of residence in 2021
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Rozdziat 3. Wyksztatcenie ludnosci
Chapter 3. Education of the population

Poziom wyksztakcenia jest to najwyzszy ukoriczony cykl ksztatcenia w szkole lub szkolenia w innym
trybie lub formie, uznany zgodnie z obowigzujagcym systemem szkolnictwa. Podstawg zaliczenia wy-
ksztatcenia do okreslonego poziomu jest uzyskane swiadectwo (dyplom) ukonczenia odpowiedniej
szkoty niezaleznie od trybu jej ukonczenia (dziennie, wieczorowo, zaocznie, eksternistycznie/stacjo-
narnie, niestacjonarnie, na odlegtos¢, korespondencyjnie) w kraju lub za granica; pytanie zadawane
osobom w wieku 13 lat i wiece;j.

Poziom wyksztatcenia jest okreslany na podstawie klasyfikacji ISCED 2011:
a) wyzsze ze stopniem naukowym co najmniej doktora — zaznaczaja osoby z tytutem doktora,
doktora habilitowanego lub profesora;

b) wyzsze z tytutem magistra, magistra inzyniera lub réwnorzednym - uzyskanym po ukoriczeniu stu-
diow Il stopnia (uzupetniajacych magisterskich) lub jednolitych studiéw magisterskich. Do tej kategorii
nalezy réwniez zaliczy¢ osoby, ktére posiadajg dyplom lekarza;

c) wyzsze z tytutem licencjata, inzyniera lub réwnorzednym — zaznaczaja osoby z tytutem zawodowym
licencjata, inzyniera lub réwnorzednym — uzyskanym po ukonczeniu studiéw | stopnia (licencjackich,
inzynierskich);

d) dyplom ukonczenia kolegium - dotyczy absolwentéw kolegiéw nauczycielskich i nauczycielskich
kolegiéw jezykéw obcych (z wyjatkiem organizowanych w ramach szkoty wyzszej) oraz absolwentéw
kolegiéw pracownikéw stuzb spotecznych;

e) policealne - dotyczy oséb, ktdére posiadaja swiadectwo (dyplom) ukoriczenia szkoty policealnej (po-
maturalnej), do ktdrej przyjecie byto uwarunkowane posiadaniem $wiadectwa ukoriczenia szkoty $red-
niej. Do tej kategorii zaliczy¢ nalezy réwniez osoby, ktére ukoriczyty studium nauczycielskie;

f) srednie ogdlnoksztatcace — zaznaczaja osoby, ktére otrzymaty Swiadectwo ukonczenia licceum ogél-
noksztatcacego, liceum profilowanego, liccum uzupetniajagcego lub ukonczyty gimnazjum przed 1932
rokiem;

g) $rednie zawodowe - posiadajg osoby, ktére otrzymaty swiadectwo ukorczenia szkoty sredniej za-
wodowej (technikum, technikum uzupetniajacego, liccum zawodowego, liccum technicznego, szkoty
artystycznej Il stopnia realizujacej jednoczesnie program szkoty sredniej);

h) zasadnicze zawodowe/branzowe — posiadajg osoby, ktére otrzymaty swiadectwo ukoriczenia: szkoty
zawodowej (zasadniczej szkoty zawodowej lub rolniczej, szkoty przemystowej), szkoty przysposobienia
zawodowego lub rolniczego, korespondencyjnego kursu rolniczego wytacznie na poziomie zasadni-
czej szkoty zawodowej, szkoty mistrzéw, branzowej szkoty | stopnia;

i) gimnazjalne - posiadaja osoby, ktére uzyskaty swiadectwo ukonczenia gimnazjum lub swiadec-
two ukonczenia specjalnej szkoty przysposabiajacej do pracy. Osobom, ktére ukonczyty gimna-
zjum przed 1932 r. nalezy zaznaczy¢ wyksztatcenie Srednie ogélnoksztatcace;

j) podstawowe ukoriczone - posiadaja osoby, ktére otrzymaty swiadectwo ukonczenia: szkoty
podstawowej (przed wojnga szkoty powszechnej) niezaleznie od tego, ile klas ona liczyta (osiem,
siedem, sze$¢ czy dawniej cztery), kurséw dla pracujacych w zakresie szkoty podstawowej oraz
szkoty artystycznej | stopnia realizujgcej jednoczesnie program szkoty podstawowej;

k) niepetne podstawowe lub bez wyksztatcenia szkolnego - dotyczy oséb, ktdére ucza sie w szkole
podstawowej, uczyty sie w szkole podstawowej, lecz jej nie ukoriczyty, nigdy nie uczeszczaty do
szkoty.
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Wykres 14.
Chart 14.

W Polsce w spisach powszechnych poziom wyksztatcenia ustalany jest dla oséb w wieku 13 lat i wie-
cej, wynika z obowigzujgcego systemu ksztatcenia i ukonczenia pierwszego z pozioméw edukacji.
W wyniku reformy systemu oswiaty z 2017 r. z dniem 31 sierpnia 2019 r. zostaty zlikwidowane gim-
nazja. W konsekwencji tych zmian w pierwszych klasach szkét srednich i branzowych nauke rozpo-
czeli uczniowie ostatniego rocznika absolwentéw gimnazjéw i pierwszego rocznika absolwentéw
osmioletniej szkoty podstawowej, co miato wptyw na strukture ludnosci wedtug najnizszych pozio-
moéw wyksztatcenia (tj. gimnazjalnego oraz podstawowego).

Wyniki NSP 2021 wykazujg wzrost poziomu wyksztatcenia ludnosci wojewddztwa podkarpackiego
w stosunku do spisu 2011, co jest jednym z czynnikéw rozwoju spoteczenstwa w wojewddztwie.
W 2021 r. osoby z wyksztatceniem $rednim i policealnym zajmowaty najwyzszg pozycje w struk-
turze ludnosci wojewddztwa wedtug poziomu wyksztatcenia. Odsetek takich oséb ksztattowat sie
w 2021 r. na poziomie - 35,2% (w 2011 r. - 30,1%), w kraju wartosci te ksztattowaty sie odpowied-
nio 34,3% i 31,4%. Liczebnos¢ tej grupy w wojewddztwie podkarpackim zwiekszyta sie o 81,8 tys.
w poréwnaniu z wynikami poprzedniego spisu.

Osoby z wyksztatceniem zasadniczym zawodowym/branzowym zajmowaty 2. miejsce w strukturze
ludnosci wedtug poziomu wyksztatcenia, a ich liczba w 2021 r. wynosita 405,2 tys., co stanowito
22,4% (w Polsce — 21,3%) oséb w wieku 13 lat i wiecej. W odniesieniu do 2011 r. nastapit wzrost licz-
by tych oséb o 1,6% (w Polsce spadek o 3,6%). Trzecia co do wielkos$ci grupg byty osoby z wyksztat-
ceniem wyzszym, a ich odsetek wynidst 22,2% (w kraju 24,5%) i w poréwnaniu z 2011 r. zwiekszyt sie
0 7,6 p.proc. (w kraju o 7,4 p.proc.). W 2021 r. osoby z tytutem magistra, magistra inzyniera lub réw-
norzednym stanowity 16,3% (w 2011 r. 10,2%) w strukturze ludnosci wedtug poziomu wyksztatcenia,
natomiast z tytutem inzyniera, licencjata lub réwnorzednym - 5,3%. Najnizszy (0,4%) udziat w struk-
turze miaty osoby z najwyzszym poziomem wyksztatcenia, tj. posiadajace tytut naukowy co najmniej
doktora. W 2021 r. wyksztatcenie gimnazjalne posiadato 49,1 tys. 0s6b, co stanowito 2,7% (w kraju
2,8%) wsrod ogotu ludnosci w wieku 13 lat i wiecej. W porédwnaniu ze spisem z 2011 r. liczba oséb
z gimnazjalnym wyksztatceniem zmniejszyta sie zaréwno w wojewddztwie podkarpackim, jak
i w kraju odpowiednio o 51,8% i 44,0%. Zmniejszeniu ulegta réwniez zbiorowos$¢ oséb posiadaja-
cych wyksztatcenie podstawowe - z 19,0% w 2011 r. do poziomu 12,2% w 2021 r. (w kraju odpo-
wiednio z 18,3% do 11,8%). Osoby, ktére nie ukonczyty szkoty podstawowej stanowity podobnie jak
w kraju 2,9%.

Ludnos¢ w wieku 13 lat i wiecej wedtug poziomu wyksztatcenia i pkci

Population aged 13 and more by the level of education and sex
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Wyniki spisu 2021 r. wykazaty, ze wsrdd oséb w wieku 13 lat i wiecej struktura wyksztatcenia kobiet
byta korzystniejsza niz mezczyzn. Wyksztatcenie wyzsze posiadato 26,1% kobiet, natomiast mez-
czyzn 18,0% (w Polsce 28,3% i 20,3%). W poréwnaniu z 2011 r. liczba kobiet z wyksztatceniem wyz-
szym na Podkarpaciu wzrosta 0 52,9%, a mezczyzn o 43,2%. W 2021 r. tytut magistra posiadato 76,4%
kobiet z wyzszym wyksztatceniem; natomiast wéréd mezczyzn udziat byt nieco nizszy (69,0%). Tytut
naukowy co najmniej doktora posiadato - 2,3% mezczyzn i 1,2% kobiet. Wyksztatceniem $rednim
legitymowato sie 32,2% mezczyzn i 31,6% kobiet, a ich odsetek w poréwnaniu z 2011 r. wzrdst od-
powiednio 0 5,6 p.proc. i 2,6 p.proc. Wsréd oséb o wyksztatceniu srednim zawodowym wiecej byto
mezczyzn (23,8%) niz kobiet (18,6%) i w pordwnaniu z 2011 r. ich udziat wzrést odpowiednio: dla
mezczyzn o 5,0 p.proc., a dla kobiet o0 2,8 p.proc. Natomiast w grupie oséb z wyksztatceniem ogél-
noksztatcacym, przewazaty kobiety, stanowigc 12,9% ogétu kobiet w wieku 13 lat i wiecej, a wsrdd
mezczyzn osoby te stanowity 8,4%. Ukonczenie zasadniczej szkoty zawodowej/branzowej deklaro-
wali czesciej mezczyzni — 28,2% ogdtu mezczyzn niz kobiety - 17,1% ogétu kobiet. W poréwnaniu
z 2011 r. udziat mezczyzn o tym poziomie wyksztatcenia wzrést o 0,2 p.proc., a kobiet o 1,3 p.proc.
Ponad 13% wsréd ogétu kobiet miato ukonczonga szkote podstawowa, natomiast wéréd mezczyzn
udziat ten byt nizszy i ksztattowat sie na poziomie 11,1%, a w 2011 r. odpowiednio - 20,6%, 17,2%.
Udziat kobiet i mezczyzn, ktérzy nie mieli ukoiczonego wyksztatcenia na poziomie podstawowym
oscylowat na poziomie 3,0% dla mezczyzn i 2,9% dla kobiet.

Ludnos¢ w wieku 13 lat i wiecej z wyksztalceniem srednim i policealnym w 2021 r.
Population aged 13 and more with secondary and post-secondary in 2021

W % ogétu ludnosci 13 lat i wiecej
In % of total population aged 13 and more
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I 346-355
[ 336-345
[ ] 328-35

podkarpackie = 35,2

Imiana w poréwnaniuz 2011r.
Change in relation to 2011

9,7 p.proc.

percentage points
~wzrost 6,0
increase 3,0
spadek 00
decrease 22,8

podkarpackie = 5,0

Ludnos¢ w miastach wojewoddztwa podkarpackiego byta bardziej wyksztatcona niz na wsi.
Wsrod oséb z wyksztatceniem wyzszym 55,9% mieszkato w miastach, a 44,1% na wsi. Zaréwno
w 2011 r, jak i w 2021 r. przewazajagcym poziomem wyksztatcenia ludnosci miejskiej i wiejskiej
byto wyksztatcenie Srednie (facznie z policealnym). Zbiorowos¢ ludnosci z tym wyksztatceniem
w miastach wynosita 36,0% w 2011 r. oraz 37,6% w 2021 r., na wsi 25,9% w 2011 r. i 33,5%
w 2021 r. Wyksztatcenie zasadnicze zawodowe posiadato 17,2% mieszkaricdw miast i 26,2% miesz-
kancéw wsi (w2011 r. odpowiednio 16,3% i 25,6%). Najwiecej 0s6b z wyksztatceniem podstawowym

39



CHAPTER 3. EDUCATION OF THE POPULATION

40

Mapa 12.
Map 12.

mieszkato na wsi, a udziat tej grupy w 2021 r. wynidst 15,2% i w poréwnaniu z 2011 r. zmniejszyt sie
o ponad 9 p.proc. Tylko co dziesigty mieszkaniec miasta posiadat wyksztatcenie podstawowe.

Wiele interesujgcych informacji na temat wyksztatcenia ludnosci wojewoddztwa dostarcza rowniez
analiza prowadzona wedtug grup wieku. Mozna byto zauwazy¢, ze w 2021 r. najwiekszy udziat
0s6b legitymujacych sie wyksztatceniem wyzszym stanowity osoby pomiedzy 25. a 44. rokiem zy-
cia i odsetek ich wynosit 60,2% ws$réd ogédtu ludnosci o tym poziomie wyksztatcenia. Wsrdd oséb
posiadajacych wyksztatcenie Srednie i policealne najwieksza grupe stanowity osoby w wieku
20-39 lat (ponad 39%). Z kolei wyksztatcenie zasadnicze zawodowe najczesciej posiadaty osoby
w grupie 45-69 lat i odsetek ich wynidst ponad 59% w stosunku do ogétu oséb o tym poziomie wy-
ksztatcenia. Ponad 29% oséb o wyksztatceniu gimnazjalnym i podstawowym ukoriczonym to osoby
mtode, w wieku 13-19 lat, ktére w wiekszosci kontynuujg nauke. Réwniez wyksztatcenie podstawo-
we nieukonczone i bez wyksztatcenia szkolnego dotyczy gtéwnie oséb mtodszych 13-19 lat (84,5%).

Ludnos¢ w wieku 13 lat i wiecej z wyksztatlceniem wyzszym w 2021 r.
Population aged 13 and more with higher education in 2021
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W 2021 r. najwieksze réznice w poszczegdlnych powiatach zaobserwowa¢ mozna wsréd oséb posia-
dajacych wyksztatcenie wyzsze. Najwiekszy udziat oséb o tym poziomie wyksztatcenia odnotowano
w Rzeszowie — 41,5%, a nastepnie w pozostatych miastach na prawach powiatu: Kro$nie — 30,2%,
Przemyslu — 27,7% i w Tarnobrzegu - 26,9%. Najmniejszy odsetek wystapit w powiecie kolbuszow-
skim (16,6%). Istotne réznice mozna takze zauwazy¢ analizujac w poszczegdlnych powiatach udziat
0s6b z wyksztatceniem zasadniczym zawodowym/branzowym. Najwyzszy odsetek oséb z tym po-
ziomem wyksztatcenia odnotowano w powiecie mieleckim (27,0%), najnizszy natomiast w Rzeszo-
wie - 11,8%. Najmniejsze zr6znicowanie w poszczegdlnych powiatach zaobserwowaé mozna wsréd
0s6b posiadajacych wyksztatcenie gimnazjalne oraz $rednie, ktore oscylowaty wokot sredniej wo-
jewoddzkiej.



Rozdziat 4. Osoby z niepelnosprawnosciami
Chapter 4. Disabled persons

Osoby niepelnosprawne (z niepetnosprawnosciami) to takie osoby, ktére posiadaja odpowied-
nie orzeczenie wydane przez organ do tego uprawniony lub osoby, ktére takiego orzeczenia nie
posiadajg, lecz ich sprawnos¢ fizyczna, psychiczna lub umystowa trwale lub okresowo utrudnia,
ogranicza lub uniemozliwia wykonywanie codziennych czynnosci, nauke, prace oraz petnienie rél
spotecznych.

Przez czynnosci codzienne (podstawowe) dla danego wieku nalezy rozumiec:

« dla niemowlat — prawidtowa reakcje na bodzce zewnetrzne (ptacz, usmiech, wtasciwe gesty i od-
ruchy);

- dla dzieci w wieku przedszkolnym — zdolnos¢ brania udziatu w grach i zabawach w grupie réwie-
$nikow;

« dla dzieci w wieku szkolnym — uczeszczanie do szkoty oraz uczestnictwo we wszystkich rodzajach
obowigzkowych zaje¢;

+ dla oséb w wieku aktywnosci zawodowej — prace zawodowa, nauke lub prowadzenie gospodar-
stwa domowego;

+ dla oséb w wieku starszym — podstawowa samoobstuge przy czynnosciach higienicznych, zaku-
pach, przyrzadzaniu positkdw itp.

Informacje o osobach niepetnosprawnych, zgodnie z przepisami ustawy o NSP, pozyskiwane byty
na zasadzie dobrowolnosci.

Wedtug NSP 2021 w wojewddztwie podkarpackim byto 316,5 tys. oséb z niepetnosprawnosciami,
co stanowito 15,1% ogoétu ludnosci wojewddztwa (w kraju — 14,3%). W poréwnaniu z poprzednim
spisem przeprowadzonym w 2011 r. liczba oséb z niepetnosprawnosciami zwiekszyta sie 0 67,0 tys.,
tj. 0 26,8% (w kraju odnotowano wzrost o 16,0%). Niepetnosprawni mieszkaricy miast stanowili
15,3% (w 2011 r. - 11,7%) ogdtu ludnosci tam mieszkajacej. Wsréd ludnosci wiejskiej udziat oséb
niepetnosprawnych byt nieznacznie nizszy niz w miastach i wyniést 15,0%.

Nalezy podkresli¢, ze zbierane w ramach NSP 2021 dane odnoszace sie do posiadanych ograniczen
w codziennym funkcjonowaniu byty gromadzone na zasadzie dobrowolnosci (deklaracja i subiek-
tywna ocena respondenta).

Zbiorowo$¢ oséb niepetnosprawnych zostata podzielona na dwie podstawowe grupy:

- osoby niepetnosprawne prawnie, tj. te, ktore posiadaty odpowiednie orzeczenie wydane przez or-
gan do tego uprawniony (niezaleznie czy odczuwaty ograniczenie zwyktych (podstawowych) czyn-
nosci zyciowych odpowiednich dla ich wieku czy tez nie),

- osoby niepetnosprawne wytacznie biologicznie, tj. te, ktére nie posiadaty orzeczenia, ale odczu-
waty catkowicie, powaznie lub umiarkowanie ograniczona zdolnos¢ do wykonywania czynnosci
podstawowych dla ich wieku.

W 2021 r. wérdd osob niepetnosprawnych, podobnie jak w 2011 r., dominowaty osoby posiadajace
prawne orzeczenie potwierdzajgce niepetnoprawnos¢ (niepetnosprawni prawnie), ktére stanowity
65,2% ogotu zbiorowosci niepetnosprawnych (w 2011 r. - 62,0%). Niepetnosprawni prawnie miesz-
kancy miast stanowili 68,6% ogétu niepetnosprawnych w miastach, a wsi — 62,8%.
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Tablica6. Osoby z niepetnosprawnosciami wedtug miejsca zamieszkania, pici i kategorii
niepetnosprawnosci w 2021 r.
Table 6.  Disabled persons by place of residence, sex and category of disability in 2021

Wyszczegdlnienie Ogotem Mezczyzni Kobiety Miasto Wies
Specyfication Total Males Females Urban areas Rural areas

Osoby niepetnosprawne - ogétem
Disabled persons - total 316 485 146 247 170 238 132219 184 266

Osoby niepetnosprawne prawnie
Legally disabled persons 206 396 101 369 105 027 90762 115634
w wieku 16 lat i wiecej o stopniu
niepetnosprawnosci
aged 16 years and more with disa-

bility degree 191 790 92458 99 332 84562 107 228
znacznym
considerable 59980 25952 34028 23959 36 021
umiarkowanym
moderate 86 766 43854 42912 40462 46 304
lekkim
minor 45 044 22652 22392 20 141 24903

w wieku 0-15 lat z orzeczeniem
o niepetnosprawnosci®
aged 0-15 years with disability
certificate? 14 606 8911 5695 6200 8406
Osoby niepetnosprawne prawnie
wedtug ograniczen sprawnosci
Legally disabled persons by activi-

ty limitation 206 396 101 369 105 027 90762 115 634
odczuwajacy ograniczenia spraw-
nosci
perceiving activity limitations 124 800 60 652 64 148 50 865 73935
catkowite
totally 15 621 6 950 8671 5558 10 063
powazne
severely 33762 15572 18 190 13 206 20556

umiarkowane
moderately 75417 38130 37 287 32101 43 316

nieodczuwajacy ograniczen®
having no limitation® 81596 40717 40879 39897 41 699
Osoby niepetnosprawne tylko
biologicznie odczuwajace ogra-
niczenie sprawnosci
Disabled persons only biologically

perceiving activity limitations 110 089 44878 65 211 41 457 68 632
catkowite
totally 2969 1067 1902 1024 1945
powazne
severely 18 089 7209 10 880 6435 11 654

umiarkowane
moderately 89 031 36 602 52429 33998 55033

a tacznie z osobami w wieku od 16 lat do 17 lat i 6 m-cy, ktoérych orzeczenia o niepetnosprawnosci zostaty wydtuzone z mocy
prawa ze wzgledu na stan epidemii lub zagrozenia epidemicznego wirusem SARS-CoV-2 w 2021 r. b Osoby niepetnosprawne tylko
prawnie.

a Including persons aged 16 to 17 years and 6 months whose disability certificates have been extended by law due to the state of
epidemic or epidemic threat of the SARS-CoV-2 virus in 2021. b Only legally disabled persons.
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Wykres 15.

Chart 15.

W latach 2011-2021 zwiekszyta sie znacznie zbiorowos¢ oséb niepetnosprawnych prawnie. W 2021 r. ta-
kich oséb byto 206,4 tys., natomiast w 2011 r. — 154,7 tys., co oznacza wzrost o 33,4%. W omawianym
okresie zwiekszyta sie rowniez liczba 0séb z niepetnosprawnoscia tylko biologiczna, tzn. oséb nieposia-
dajacych orzeczenia prawnego, natomiast odczuwajacych ograniczenia sprawnosci z 94,8 tys. oséb do
110,1 tys. 0s6b (0 16,1%). W kraju mniejszy niz na Podkarpaciu byt wzrost oséb niepetnosprawnych prawnie
(0 10,8%), a wiekszy wzrost 0séb z niepetnosprawnoscia biologiczna (0 26,2%).

Osoby z niepetnosprawnosciami wedtug miejsca zamieszkania, pici i kategorii
niepelnosprawnosci w 2021 r.
Disabled persons by place of residence, sex and category of disability in 2021
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W 2021 r. w ogdlnej liczbie niepetnosprawnych przewazaty kobiety (53,8% wobec 46,2% mezczyzn), na-
tomiast w 2011 r. udziat kobiet niepetnosprawnych byt nieco nizszy (52,8%).

W miastach w 2021 r. mieszkato 132,2 tys. os6b niepetnosprawnych. W poréwnaniu z 2011 r. zbiorowos¢ ta
zwiekszyta sie 0 28,0%. Wérdd ogotu niepetnosprawnych mieszkaricéw miast przewazaty kobiety (54,7%)
wobec 45,3% mezczyzn. Liczba niepetnosprawnych prawnie w miastach wyniosta 90,8 tys. i zwiekszyta
sie 0 27,6% w poréwnaniu z 2011 r. Zwiekszyta sie rowniez liczba oséb niepetnosprawnych biologicznie
z32,2 tys.w 2011 r.do 41,5 tys. w 2021 . (0 28,7%).

W okresie miedzyspisowym o 26,0% zwiekszyta sie liczba niepetnosprawnych mieszkarcéw wsi. Podob-
nie jak wsrod ludnosci miejskiej dominowaty kobiety (chociaz udziat ich byt mniejszy niz w miastach)
- 53,1% wobec 46,9% mezczyzn. Znacznie zwiekszyta sie liczba mieszkancéw wsi niepetnosprawnych
prawnie — z 83,6 tys. w 2011 r. do 115,6 tys. w 2021 r., czyli az 0 38,4%. Odnotowano réwniez zwiekszenie
niepetnosprawnych tylko biologicznie (0 9,6%).

Stopien niepetnosprawnosci (znaczny, umiarkowany, lekki) ustalany jest wylacznie osobom w wieku
16 lat i wiecej. Natomiast osobom do 15. roku zycia ustalany jest jedynie fakt posiadania prawnego orze-
czenia o niepetnosprawnosci. W 2021 r. wérdéd ogétu niepetnosprawnych prawnie osoby w wieku 16 lat
i wiecej stanowity 92,9% i w poréwnaniu z 2011 r. ich udziat zmniejszyt sie o 2,0 p.proc. Natomiast wzrdst
udziat oséb w wieku 0-15 lat posiadajagcych prawne orzeczenie potwierdzajace niepetnosprawnos¢
z4,8% w 2011 r.do 7,1% w 2021 r.

W4rdd oséb niepetnosprawnych prawnie w wieku 16 lat i wiecej przewazaty osoby posiadajace umiar-
kowany stopien niepetnosprawnosci — 45,2% (dla mezczyzn 47,4%, a dla kobiet 43,2%). Osoby niepetno-
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Wykres 16.
Chart 16.

sprawne posiadajgce orzeczenie o znacznym stopniu niepetnosprawnosci stanowity 31,3% ogétu oséb
niepetnosprawnych prawnie (w wieku 16 lat i wiecej), udziat mezczyzn wynosit 28,1%, a kobiet 34,3%. Co
czwarta osoba niepetnosprawna prawnie miata orzeczony lekki stopien niepetnosprawnosci.

Niezaleznie od posiadanego stopnia niepetnosprawnosci, kazda z oséb niepetnosprawnych prawnie
oceniata wystepujace ograniczenia (lub ich brak). Dotyczyto to stanéw diugotrwatych, tj. takich, ktére
trwaty lub przewidywano, ze bedga trwaty 6 miesiecy lub dtuzej.

Wiekszo$¢ (60,5%) niepetnosprawnych prawnie deklarowata posiadanie ograniczen utrudniajacych co-
dzienne funkcjonowanie, czyli byli zarazem niepetnosprawnymi biologicznie. Wsréd nich (bez wzgledu
na posiadany stopien niepetnosprawnosci) 12,5% deklarowato catkowite ograniczenie sprawnosci, 27,1%
powazne, a 60,4% umiarkowane ograniczenie. Pozostali (39,5%) to osoby niepetnosprawne wytacznie
prawnie, ktére nie wskazaty jakichkolwiek ograniczen w funkcjonowaniu lub ich ograniczenia byty krét-
kotrwate.

Osoby niepetnosprawne tylko biologicznie rzadziej deklarowaty catkowite ograniczenie sprawnosci
(2,7%) niz osoby posiadajace prawne orzeczenie potwierdzajace niepetnosprawnos$¢, nieco czesciej po-
wazne - 16,4%, a ograniczenie sprawnosci w stopniu umiarkowanym deklarowato 80,9% oséb.

Osoby niepetnosprawne biologicznie wedtug pici i liczby posiadanych schorzen w 2021 r.
Biologically disabled persons by sex and number of medical conditions in 2021

%
70

60

50

40

30

20

Posiadajacy Posiadajacy Posiadajacy Brak informa(gli
1 schorzenie 2 schorzenia 3 schorzenia o schorzeniad
Having 1 medical Having 2 medical Having 3 medical Data about medical
condition conditions conditions conditions not available

Ogdtem Mezczyzni Kobiety
- Total - Males Females

Osoby niepetnosprawne biologicznie udzielaty informacji o grupach schorzenn powodujacych ograni-
czenia zwigzane z codziennym funkcjonowaniem. Nalezy podkresli¢, ze w badaniu spisowym w 2021 r.
informacje dotyczace odczuwania ograniczen w codziennych obowiazkach oraz grup schorzen je po-
wodujacych byty pytaniami dobrowolnymi (subiektywna ocena respondenta), a respondent wskazywat
maksymalnie trzy najwazniejsze schorzenia. W przypadku posiadania wiecej niz jednego schorzenia po-
wodujacego ograniczenia sprawnosci, nalezato zaznaczy¢ schorzenie gtéwne, ktére najbardziej utrudnia
codzienne zycie. Wyodrebniono nastepujace grupy schorzen: narzadu ruchu, narzadu wzroku, narzadu
stuchu, ukfadu krazenia, neurologiczne oraz inne.

Wedtug wynikéw spisu w 2021 r. wérédd ogdétu oséb z niepetnosprawnosciami (316,5 tys.) zdecydowa-
na wiekszos¢, bo 234,9 tys. (74,2%) deklarowata niepetnosprawnos¢ biologiczna. Wsrdd tej zbiorowosci
byty zarbwno osoby posiadajace prawne orzeczenie potwierdzajace niepetnosprawnos¢, jak réwniez
osoby, ktore takiego dokumentu nie posiadaty, ale deklarowaty posiadanie ograniczen w wykonywa-
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Wykres 17.
Chart 17.

niu codziennych czynnosci. W dalszej analizie nie beda brane pod uwage osoby niepetnosprawne tylko
prawnie, ktére nie deklarowaty jakichkolwiek ograniczen sprawnosci. Zbiorowos¢ ta wedtug wynikéw
NSP 2021 liczyta 81,6 tys. 0s6b.

W zbiorowosci 0s6b niepetnosprawnych, ktére odczuwaty ograniczenia sprawnosci najwieksza grupe
stanowity osoby, u ktérych wystapito jedno schorzenie - 144,9 tys. (61,7%). Dwa schorzenia wskazato
43,5 tys. 0s6b (18,5%), a trzy - 30,5 tys. (13,0%). Prawie 16 tys. os6b odmoéwito udzielenia odpowiedzi
0 wystepujace u nich schorzenia (6,8%).

Ponad 65% mezczyzn stwierdzito, ze wystepowata u nich jedna choroba bedaca przyczyna ograniczen,
17,7% miato dwa schorzenia, 10,9% trzy, natomiast 5,9% nie udzielito informacji w tym zakresie. Kobiety,
rzadziej niz mezczyzni, deklarowaty posiadanie tylko jednego schorzenia (58,6%), co pigta miata dwa
schorzenia, a 14,6% trzy schorzenia bedace przyczyna ograniczen sprawnosci. Kobiety, czesciej niz mez-
czyzni, odmawiaty udzielenia odpowiedzi (7,6%).

Za gtéwna przyczyne swoich ograniczen sprawnosci 36,8% oséb podato uszkodzenia i choroby narzadu
ruchu. Kobiety (39,8%) czesciej niz mezczyzni (33,3%) wskazywaty te grupe schorzen jako gtéwna. Ponad
28% niepetnosprawnych wskazato, ze gtéwnym schorzeniem powodujacym ich ograniczenia sprawno-
sci sg choroby neurologiczne i choroby uktadu krazenia, przy czym nieco czesciej tego typu schorzenia
wskazywali mezczyzni niz kobiety. Uszkodzenia i choroby narzadu wzroku i stuchu byty w kategorii przy-
czyn najrzadziej wybieranych wsréd oséb niepetnosprawnych biologicznie. Ponad 16% oséb wskazato,
Ze gtébwne schorzenie powodujace ograniczenia w ich funkcjonowaniu nalezy do grupy - inne osobno
niewymienione. Dla 11,3% oséb niepetnosprawnych biologicznie nie okreslono gtéwnego schorzenia
utrudniajacego codzienne funkcjonowanie.

Udziat oséb z niepetlnosprawnosciami w ogdlnej liczbie ludnosci danej grupy wieku

Percentage of disabled persons in the total number of the population of age group
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Wraz z wiekiem rosnie czestotliwos¢ wystepowania ograniczen w wykonywaniu zwyktych czynnosci.
Wsréd oséb w wieku przedprodukeyjnym niepetnosprawni stanowili 4,6%. W poréwnaniu z 2011 r. udziat
ten zwiekszyt sie o 1,8 p.proc. W kolejnych grupach wieku udziat niepetnosprawnych wzrastat. W wieku
produkcyjnym byto to 10,1% (w 2011 r. - 9,0%), w tym w wieku mobilnym 5,5%, natomiast w wieku nie-
mobilnym udziat niepetnosprawnych wzrést do 17,6%. Najwiekszy udziat niepetnosprawnosci obserwuje
sie w wieku poprodukcyjnym, gdzie co trzecia to osoba z niepetnosprawnoscia (prawna lub biologicz-
na). Analizujac wiek i pte¢ oséb niepetnosprawnych, obserwuje sie wyrazne réznice pomiedzy zbioro-
wosciami os6b niepetnosprawnych prawnie, a niepetnosprawnymi wyfacznie biologicznie. Wsréd ogoétu
mezczyzn niepetnosprawnych prawnie najliczniejsza grupe stanowili mezczyzni w wieku produkcyjnym
(56,2%), podczas gdy udziat kobiet wyniost 37,3%. Nalezy jednak zwrdci¢ uwage na wysoki odsetek osob
z niepetnosprawnoscia prawng w wieku niemobilnym zaréwno wsréd mezczyzn jak i kobiet, odpowied-
nio 38,0% i 22,6%. W wieku poprodukcyjnym udziat mezczyzn wynidst 34,2%, natomiast niepetnospraw-
ne prawnie kobiety stanowity ponad potowe (56,7%).

W strukturze oséb niepetnosprawnych biologicznie mniejszy byt odsetek niepetnosprawnych mez-
czyzn w wieku produkcyjnym i wynidst 41,2%, a w wieku poprodukcyjnym - 56,4%. Podobng prawi-
dtowosc¢ obserwuje sie wsréd kobiet. Tylko 18,3% stanowity kobiety w wieku produkcyjnym, natomiast
80,4% byto po 60. roku zycia.

Wykres 18.  Osoby niepetnosprawne w wieku 15 lat i wiecej wedtug pici i poziomu wyksztatcenia w 2021 r.
Chart 18.  Disabled persons aged 15 and more by sex and level of education in 2021
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W spisie ludnosci 2021 r. wszystkim osobom w wieku 13 lat i wiecej ustalony zostat najwyzszy ukon-
czony poziom wyksztatcenia, niezaleznie czy byt on uzyskany w szkole dziennej, wieczorowej lub
w systemie zaocznym. Jednak dla opracowania charakterystyki oséb niepetnosprawnych wedtug innych
cech przyjeto prezentowanie danych o poziomie wyksztatcenia dla ludnosci w wieku 15 lat i wiecej.

W 2021 r. sposréd 301,7 tys. 0s6b z niepetnosprawnosciami w wieku 15 lat i wiecej byto najwiecej oséb
z wyksztatceniem $rednim (tgcznie z policealnym) - 91,9 tys., co stanowito 30,5% udziatu w strukturze
poziomu wyksztatcenia tej zbiorowosci. Wsréd oséb z niepetnosprawnosciami czesciej szkoty srednie
konczyty kobiety, a ich udziat wynosit 32,5% ws$rdéd ogoétu niepetnosprawnych kobiet, natomiast udziat
mezczyzn o tym poziomie wyksztatcenia byt nieco nizszy i wynosit 28,0% wsréd ogétu niepetnospraw-
nych mezczyzn. Znaczace miejsce w strukturze oséb niepetnosprawnych wedtug poziomu wyksztatce-
nia zajmuje wyksztatcenie zasadnicze zawodowe/branzowe. Oséb niepetnosprawnych o tym poziomie
wyksztatcenia byto 87,7 tys., co stanowito 29,1%. Ten poziom wyksztatcenia zdecydowanie czesciej po-
siadali mezczyzni (37,3%) niz kobiety (22,2%).

Kolejne miejsce pod wzgledem liczebnosci zajmuja osoby niepetnosprawne - 82,7 tys. (27,4%), ktére
ukonczyty gimnazjum lub szkote podstawowa. Kobiety czesciej niz mezczyzni posiadaty ten poziom
wyksztatcenia (31,3% wobec 22,7% dla mezczyzn). Ponad 31 tys. 0s6b (10,4%) wsréd oséb niepetno-
sprawnych legitymowato sie wyksztatceniem wyzszym. Kobiety z wyzszym wyksztatceniem stanowity
11,1%, natomiast mezczyzn byto nieznacznie mniej - 9,6%.

Analizujgc strukture oséb niepetnosprawnych wedtug stanu cywilnego, obserwuje sie, ze ponad poto-
we (53,4%) stanowity osoby zonate/zamezne. Wdowy i wdowcy stanowili 21,6%, w nastepnej kolejno-
$ci byt udziat oséb o stanie cywilnym kawaler/panna, ktére stanowity 18,8%. W grupie oséb niepetno-
sprawnych najmniejszy udziat stanowity osoby rozwiedzione.

WSsréd ogodtu niepetnosprawnych mezczyzn 24,7% stanowili kawalerowie, panny zas 13,8%. Zdecydo-
wanie wyzszy odsetek byt Zonatych mezczyzn (61,7%) w poréwnaniu z zameznymi kobietami (46,5%),
co wynika z wyzszej umieralnosci mezczyzn powodujgcej owdowienia kobiet. Odsetek wdéw wynidst
33,4% wobec 7,6% wdowcéw. Osoby rozwiedzione stanowity 6,1% wsrdd kobiet, a 5,8% wsréd mez-
czyzn.

Najwiekszg zbiorowos¢ wsérdd niepetnosprawnych wedtug statusu na rynku pracy stanowity osoby bier-
ne zawodowo, ktérych udziat wyniést 76,2% populacji niepetnosprawnych. Czesciej bierne zawodowo
byty niepetnosprawne kobiety (80,1% ogétu niepetnosprawnych kobiet) niz mezczyzni (71,5% ogétu nie-
petnosprawnych mezczyzn).

Kolejng pod wzgledem liczebnosci grupa, wsréd niepetnosprawnych w wieku 15 lat i wiecej, byty oso-
by pracujace, ktére stanowity 21,6%. Ponad 25% mezczyzn posiadajacych ograniczenia sprawnosci byto
osobami pracujgcymi. W przypadku niepetnosprawnych kobiet 18,4% pracowato. Osoby bezrobotne sta-
nowity niewielki (1,5%) udziat wréd oséb z niepetnosprawnosciami (mezczyzni - 1,9%, a kobiety — 1,1%).

Analizujac zréznicowanie terytorialne petnej populacji i wystepujace tam natezenie niepetnosprawno-
sci obserwuje sig, ze sposrdd 25 powiatéw najwiecej oséb niepetnosprawnych — mierzonych wskazni-
kiem na 1000 ludnosci - odnotowano w Krosnie. Wskaznik ten wynosit 188 i byt wyzszy od sredniego
wskaznika dla wojewddztwa wynoszacego 151 (w 2011 r. — 117). Powiaty o wysokim udziale oséb nie-
petnosprawnych to Przemysl i powiat strzyzowski — odpowiednio 182 i 175 oséb niepetnosprawnych
na 1000 ludnosci. Natomiast najnizszy udziat niepetnosprawnosci w petnej populacji wystepowat
w Rzeszowie, gdzie na 1000 ludnosci przypadato 125 0séb niepetnosprawnych.
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Mapa 13. Osoby z niepelnosprawnosciami na 1000 ludnosci
Map 13.  Disabled persons per 1000 population
2011 2021
podkarpackie =117,3 podkarpackie = 151,2
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B 5711660
136,1- 151, 195,5
I 510 150,0
I 121,1-1360 100,0
50,0
[ 1061-121,0 00
kobiety | mezczyzni
C] 90,5-1060  females | males
Mapa 14. Osoby z niepetnosprawnosciami w miastach na 1000 ludnosci
Map 14.  Disabled persons in urban areas per 1000 population
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2021
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Mapa 15.
Map 15.

Wsréd mieszkancéw miast wskaznik czestosci wystepowania niepetnosprawnosci na 1000 ludnosci miast
byt nieco wyzszy (153) niz ten dla wojewddztwa (151). W osiemnastu powiatach wskaznik ten byt nizszy
niz przecietnie dla ogétem miast w wojewddztwie, a w siedmiu byt wyzszy.

Osoby z niepetnosprawnosciami na wsi na 1000 ludnosci
Disabled persons in rural areas per 1000 population

2011 2021

podkarpackie =117,4 podkarpackie = 149,9

R 661-1745
B 51-1660
B 361-1510

1853

150,0

I 1211-1360 100,0
50,0

[ w61-1210 00

kobiety | mezczyzni
|:| 836-1060  fomales | males

|:| zjawisko nie wystapito (miasta na prawach powiatu)
magnitude zero (cities with powiat status)

Czestos¢ wystepowania niepetnosprawnosci wiréd mieszkancoéw wsi byta nieco nizsza niz $rednio dla
wojewddztwa ogdtem, jak i dla miast i wyniosta 150 oséb na 1000 mieszkancéw wsi. Najwiecej niepet-
nosprawnych na 1000 ludnosci wsi mieszkato w powiecie strzyzowskim (174), nastepnie w powiecie
leskim (171) i kro$nieriskim (169). Powiaty, gdzie natezenie os6b niepetnosprawnych na wsi byto niskie,
to: lezajski (132), rzeszowski (133) i debicki (136). Natezenie osdb niepetnosprawnych mieszkajacych
na wsi mierzone wskaznikiem na 1000 ludnosci byto powyzej sredniego wskaznika dla wojewddztwa
w dziesieciu powiatach.

Najwiekszy odsetek niepetnosprawnych prawnie byt w Przemyslu (77,7% niepetnosprawnych Prze-
mysla), a ich udziat byt wyzszy od sredniego wskaznika dla wojewdédztwa o 12,4 p.proc. Na kolejnym
miejscu uplasowaty sie Tarnobrzeg z odsetkiem 72,8% os6b niepetnosprawnych prawnie oraz powiat
mielecki (71,5%). W wymienionych powiatach odnotowano z kolei najnizszy udziat oséb niepetno-
sprawnych wytacznie biologicznie, ktére nie miaty orzeczenia prawnego. Natomiast powiaty o naj-
wyzszym udziale niepetnosprawnych tylko biologicznie to: leski (45,2%), lezajski (43,9%) oraz tancucki
(40,2%). W tych tez powiatach udziat oséb niepetnosprawnych prawnie byt na najnizszym poziomie.
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Osoby z niepetnosprawnosciami wedtug kategorii niepelnosprawnosci
Disabled persons by category of disability

Category of disability in %

Prawnie
< Legally

Tylko biologicznie
<] Only biologically
Analizujac udziat oséb z niepetnosprawnosciami wedtug kategorii niepetnosprawnosci w odniesie-
niu do 2011 r. w poszczegdlnych powiatach Podkarpacia, mozna zauwazy¢, ze w wiekszosci powia-
téw odnotowano wzrost udziatu oséb niepetnosprawnych prawnie. Najwiekszy wzrost odnotowano
w powiecie nizanskim (o 18,3 p.proc.), a nastepnie w lubaczowskim (o 9,3 p.proc.) oraz ropczycko-se-
dziszowskim (o 9,2 p.proc.). Analogicznie w tych powiatach wystapit spadek udziatu oséb niepetno-
sprawnych tylko biologicznie w ogdlnej liczbie 0oséb niepetnosprawnych. Zmniejszenie udziatu oséb
niepetnosprawnych prawnie zaobserwowano w szesciu powiatach: debickim (o 5,1 p.proc.), Rzeszowie
(03,1p.proc.),brzozowskim(o2,7p.proc.),leskim(02,2p.proc.),sanockim(o 1,6 p.proc.)orazstalowowolskim
(0 0,3 p.proc.). Tym samym w tych powiatach zwiekszyt sie udziat oséb niepetnosprawnych tylko bio-
logicznie.




Rozdziat 5. Charakterystyka narodowo-etniczna ludnosci
Chapter 5. National-ethnic identity characteristics

5.1. Struktura narodowo-etniczna ludnosci
5.1. National-ethnic structure of the population

W spisie ludnosci w 2021 r. umozliwiono mieszkaricom Polski wyrazanie ztozonych tozsamosci naro-
dowo-etnicznych. Przyjeta zostata koncepcja ,subiektywnej narodowosci’, w mysl ktérej przynalez-
nos$¢ oséb do okreslonej spotecznosci narodowej lub etnicznej byta okreslana w drodze swobodnej
deklaracji narodowosciowej spisywanych oséb. Formuta pytania o przynalezno$¢ narodowo-etniczna
umozliwiata zadeklarowanie przynaleznosci do jednej lub dwdch kategorii etnicznych. Byty to zarow-
no deklaracje przynaleznosci do grup narodowych i etnicznych, jak i etnoregionalnych, regionalnych,
a nawet lokalnych.

Z mozliwosci wyrazenia podwojnych tozsamosci etnicznych w wojewddztwie podkarpackim skorzysta-
to 28,2 tys. spisywanych oséb (jest to suma deklaracji odnotowanych jako odpowiedzi na pierwsze lub
drugie pytanie etniczne).

Narodowos¢, przynaleznosc narodowa lub etniczna - jest deklaratywna, oparta na subiektywnym
odczuciu, indywidualng cecha kazdego cztowieka, wyrazajaca jego emocjonalny, kulturowy lub wyni-
kajacy z pochodzenia zwigzek z okreslonym narodem lub wspdlnota etniczng. Narodowosci (odczu-
wanej przynaleznosci narodowo-etnicznej) nie nalezy myli¢ z przynaleznoscia panstwowa — czyli oby-
watelstwem. W spisie ludnosci i mieszkan 2021 umozliwiono mieszkaricom Polski wyrazenie ztozonych
tozsamosci narodowo-etnicznych poprzez zadanie dwoch pytan o przynaleznos¢ narodowo-etniczna.

Na podstawie wynikéw uzyskanych w spisie ludnosci 2021 wsréd mieszkarncéw wojewddztwa podkar-
packiego dominuje ludnos¢ o jednorodnej polskiej tozsamosci narodowe;j.

Dla 844 (tj. 0,04%) mieszkarncéw wojewddztwa podkarpackiego nie ustalono zadnych danych dotycza-
cych przynaleznosci narodowo-etnicznej. Przypadki nieustalonych danych dotycza w podobnym za-
kresie wszystkich pytan z dziedziny narodowosci, jezyka i wyznania, i wynikaja gtéwnie z faktu niewzie-
cia udziatu w badaniu spisowym, np. z powodu przebywania za granicg lub innych przyczyn. Wynikaty
réwniez z sytuacji oséb przebywajacych czasowo za granicg, a spisywanych przez ich domownikéw
w Polsce, ktérzy mieli mozliwos¢ nieudzielenia odpowiedzi na niektére pytania dotyczace nieobec-
nych. Ponadto cze$¢ nieustalonych danych dotyczy oséb przebywajacych w obiektach zbiorowego za-
kwaterowania, w odniesieniu do ktérych z zatozenia nie zadawano wielu pytan spisowych, ograniczajac
sie jedynie do ustalenia kilku podstawowych informacji.

Nalezy zaznaczy¢, ze znaczna cze$c z ogdlnej liczby brakéw odpowiedzi — w odniesieniu do pytan etnicz-
nych — zostata zredukowana w toku prac nad walidacjg danych, poprzez zastosowanie procedur imputacji.

W poréwnaniu z 2011 r. nieznacznie zmalata (o 0,2%) liczebnos¢ oséb narodowosci polskiej, a ponad
2-krotnie wzrosta liczebnos¢ oséb identyfikujacych sie z innymi niz polska spotecznosciami (w obu
przypadkach - liczone po obu deklaracjach).

Najliczniejsze inne niz polskie identyfikacje narodowo-etniczne w wojewddztwie podkarpackim to de-
klaracje ukrainskie, angielskie i amerykanskie. Lgcznie odnotowano - jako odpowiedz na pierwsze lub
drugie pytanie etniczne - 4334 deklaracje ukrainskie, 3830 angielskich i 3502 amerykanskie.
Doliczniejszych grup deklarujacych wspisie ludnosciw 2021 r.inng nizpolska tozsamos¢ narodowa, prze-
kraczajgca tysiac 0sob, nalezy zaliczy¢ jeszcze spotecznosé: francuska (1921), niemiecka (1757), wtoska
(1752) i biatoruska (1111).
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Tablica 7.
Table 7.

Ludno$¢ wedtug identyfikacji narodowo-etnicznych w 2021 r.
Population by kind of the national-ethnic identities in 2021

Identyfikacja narodowo-etniczna (nieza-
Wyszczegolnienie Nlegnle ?d IEZAbYékOI¢%n°§c' deklara;)ll) Polska=100
Specification ational-ethnic identification (regardless Poland=100
of the number and order of the declare
identifications)?
Ogotem
Total 2093360 5,5
Polska
Polish 2085006 55
Inna niz polska
Other than Polish 28 232 2,0
w tym
of which
ukrainska Ukrainian 4334 53
angielska English 3830 7,0
amerykanska American 3502 12,6
francuska French 1921 13,0
niemiecka German 1757 1,2
wioska Italian 1752 8,8
biatoruska Belarusian 11 2,0
hiszpanska Spanish 747 8,8
temkowska Lemko 713 52
romska Romany 605 4,5
irlandzka Irish 603 5,2
zydowska Jewish 513 3,0
holenderska Dutch 51 5,0
inna other 1313 23
Nieustalona
Unknown 844 7,6

a Kolumna zawiera zestawienie odpowiedzi z dwdch pytan - dane nie sumuja sie.
a The column contains the answers from two questions - the data do not add up.

W 2011 r. najliczniejsza identyfikacja narodowo-etniczng byta spotecznos¢ ukrainska oraz romska.
W ostatnim dziesiecioleciu o 4,9% wiecej oséb deklarowato przynaleznos¢ do spotecznosci ukrainskiej,
natomiast znacznie mniej (0 40,9%) os6b identyfikowato sie ze spotecznoscia romska.

Wysokie liczebnosci ustalone w ramach ostatniego spisu obejmujg grupy oséb deklarujace takie naro-
dowosci, jak: angielska, amerykanska, francuska i niemiecka. Te kategorie grup narodowych charakte-
ryzuja takie wielkosci przyrostu, ze ustalone dla nich w 2021 r. stany liczebne sg wielokrotnosciami tych
uzyskanych w 2011 r., a wzrosty ksztattuja sie wéréd nich od ponad 8-krotnego w przypadku deklaracji
angielskiej, poprzez ponad 4-krotny wzrost deklaracji francuskiej, ponad 3,5-krotny — amerykanskiej do
blisko 3-krotnego wzrostu w przypadku deklaracji niemieckiej.

Cecha wspdlng wszystkich tych rodzajow nacji jest fakt, ze sg to nacje zwigzane z krajami bedacymi po-
pularnymi kierunkami migracji mieszkarncow Podkarpacia — miejscami przebywania czasowego czesci
0s0b zaliczanych do ludnosci Polski.

Druga kategora sposrdéd wiekszych grup identyfikacji narodowych, w odniesieniu do ktérych nastapit
znaczny wzrost liczebnosci sg takie, ktére odnosza sie do nacji majacych w Polsce tradycyjny i prawny sta-
tus mniejszosci. Dotyczy to Biatorusinéw, w odniesieniu do ktérych odnotowano ponad 16-krotny wzrost.
Przyczyny wzrostu mozna rozpatrywac w kontekscie efektéw migracji do Polski z krajéw sasiednich.
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Wykres 19.

Chart 19.

Ludnos¢ deklarujaca inng niz polska przynaleznos¢® narodowo-etniczng
wedtug powiatéw w 2021 r.
Population declaring a national-ethnic affiliation® other than Polish by powiats in 2021
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a Wyrazona w pierwszej lub drugiej deklaracji.
a Answers to the first or second question.

W wojewodztwie podkarpackim ludnos$¢ o innych niz polska identyfikacjach narodowo-etnicznych
skoncentrowana byta w o$miu powiatach (ponad 50% ogétu deklarujacych niepolska przynaleznos¢
narodowo-etniczng), tj.: w Rzeszowie (12,2%), w powiecie sanockim (7,3%), mieleckim (6,0%), rzeszow-
skim i w Przemyslu (po 5,9%), w powiecie jarostawskim (5,7%) oraz w powiatach debickim i stalowo-
wolskim (po 5,0% oséb o niepolskiej identyfikacji narodowo-etnicznej). Natomiast najmniej oséb de-
klarowato przynaleznos$¢ do innej niz polska narodowos$¢ w powiecie bieszczadzkim (1,2%), nastepnie
w leskim (1,5%) oraz w brzozowskim (1,8%).

Najwieksze skupiska ludnosci deklarujacych przynaleznos¢ do narodowosci ukrainskiej wystepowaty
w Przemyslu (22,7% ogétu oséb deklarujacych przynaleznos¢ do tej narodowosci), w powiecie sanoc-
kim (16,2%), w Rzeszowie (16,1%) oraz w powiecie przemyskim (12,9%).

Znaczna czes$¢, obejmujaca 10,7% oséb deklarujgcych przynaleznos¢ do narodowosci angielskiej,
mieszkata w Rzeszowie, podobnie jak i w przypadku przynaleznosci do narodowosci amerykanskiej
(11,9%). Sposréd osdb deklarujacych w spisie przynaleznos¢ do narodowosci angielskiej znaczna grupa
mieszkata takze w powiatach: sanockim (7,9%), debickim (6,8%) oraz jarostawskim (6,1%).

Trzecia co do wystepowania w wojewoddztwie podkarpackim byta narodowos¢ amerykanska, ktora
oprécz Rzeszowa licznie wystepowata réwniez w powiatach: mieleckim (7,9% oséb deklarujacych przy-
naleznos¢ amerykanska), debickim i jasielskim (po 7,5%), kolbuszowskim (7,2%) oraz stalowowolskim
(7,7%). Narodowos¢ francuska skoncentrowana byta przede wszystkim w dwéch powiatach - kolbu-
szowskim (16,9% wsréd oséb z ta deklaracja) i lezajskim (12,2%).
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Tablica 8.
Table 8.

W Narodowym Spisie Ludnosci i Mieszkan 2021, podobnie jak w spisie ludnosci w 2011 r., obok pyta-
nia o przynaleznos¢ narodowo-etniczng zadawano pytanie o jezyk uzywany w kontaktach domowych,
ktére dawato respondentom mozliwo$¢ wymienienia dwoch jezykéw niepolskich, niezaleznie od tego,
czy byly one uzywane z jezykiem polskim, czy tez nie.

Na podstawie wynikéw badania spisowego mozna stwierdzi¢, ze w zdecydowanej wiekszosci ludnos¢
wojewddztwa podkarpackiego postuguje sie w kontaktach domowych jezykiem polskim. Uzywanie
tego jezyka zadeklarowato tacznie 2087,0 tys. 0séb, co stanowito 99,7% ogdtu ludnosci Podkarpacia.
Osoby postugujace sie w kontaktach rodzinnych jezykiem innym niz polski stanowity zbiorowos¢ licza-
cg blisko 62,6 tys. (3,0%).

Jezyk uzywany w domu dotyczy jezyka uzywanego na co dziert w domu i odnosi sie do jezyka méwio-
nego lub migowego, ktéry uzywany jest w kontaktach rodzinnych.

Ludnos¢ wedtug jezyka uzywanego w domu® w 2021 r.
Population by language used at home?® in 2021

Wyszczegdlnienie Jezyk uzywany w domu Polska = 100
Specification Language used at home Poland =100
Ogotem
Total 2093360 5,5
Polski
Polish 2087 048 5,5
Inny niz polski
Other than Polish 62 630 3,6
w tym
of which
angielski English 40051 54
niemiecki German 6298 2,9
francuski French 4423 10,6
wioski Italian 4224 11,0
ukrainski Ukrainian 2968 5,4
hiszpanski Spanish 2208 7,5
rosyjski Russian 1262 2,0
niderlandzki Dutch 808 4,6
norweski Norwegian 773 5,5
grecki Greek 665 12,5
polski jezyk migowy Polish Sign Language 461 50
szwedzki Swedish 368 3,6
romski Romany 3N 4,3
temkowski Lemko 235 38
inny other 1071 3,5
Nieustalony
Unknown 3267 10,1

a Respondenci mieli mozliwos¢ wskazania wiecej niz jednego jezyka — dane w kolumnach nie sumuja sie.
a Respondents were able to indicate more than one language - the data in the columns do not add up.
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Wykres 20.
Chart 20.

Wedtug danych Narodowego Spisu Powszechnego Ludnosci i Mieszkann 2021 jezykami niepolskimi,
ktérymi ludnos¢ wojewddztwa podkarpackiego najczesciej postuguje sie w kontaktach domowych
byty: angielski (40,1 tys.), niemiecki (6,3 tys.), francuski (4,4 tys.), wtoski (4,2 tys.), ukrainski (3,0 tys.),
hiszpanski (2,2 tys.) oraz rosyjski (1,3 tys.).

W odniesieniu do 2011 r. nieznacznie zmienit sie zakres wykorzystywania w kontaktach domowych
jezyka polskiego (spadek o 0,2%), natomiast (prawie 6-krotnie) wzrosta liczebno$¢ zbiorowosci postu-
gujacych sie w kontaktach domowych jezykami niepolskimi (w kraju odnotowano wzrost o 84,2%).

Na poziomie poszczegdlnych jezykdw niepolskich znaczace wzrosty w stosunku do poprzednie-
go spisu mozna odnotowac w odniesieniu do uzytkownikéw takich jezykéw, ktére maja powigzania
z procesem migracji miedzynarodowych (zaréwno do - jak i z Polski), gdzie mamy do czynienia z 9-krot-
nym wzrostem w przypadku jezyka angielskiego, 8-krotnym francuskiego, 7-krotnym niemieckiego
i hiszpanskiego, prawie 5-krotnym wioskiego oraz ponad 2-krotnym rosyjskiego. Zmniejszyta sie nato-
miast grupa 0s6b postugujacych sie jezykiem romskim (o ponad 63%).

Analizujac rozmieszczenie 0s6b uzywajgcych jezyka innego niz polski w kontaktach domowych w po-
szczegdlnych powiatach wojewddztwa podkarpackiego mozna zauwazy¢, ze najwiecej oséb w relacji do
ogo6tuludnoscidanego powiatu postugiwato sie innym jezykiem w Przemyslu (4,5%), w dalszej kolejnosci
w powiatach sanockim (4,2%) oraz w kolbuszowskim (4,0%). W trzynastu powiatach udziat oséb postu-
gujacych sie niepolskim jezykiem w domu byt wyzszy niz srednio w wojewddztwie (3,0%).

Ludnos¢ uzywajaca jezyka innego niz polski w domu wedlug powiatéw w 2021 r.
Population using language other than Polish at home by powiats in 2021
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Jezyk angielski przewazat w Rzeszowie, gdzie stanowit 13,5% og6tu oséb postugujacych sie tym jezy-
kiem w kontaktach domowych. Wysoki udziat wystapit réwniez w powiecie rzeszowskim i mieleckim
(odpowiednio 7,4% i 6,4%).

W grupie postugujacych sie jezykiem niemieckim najwiecej oséb mieszkato w Rzeszowie (9,2%) oraz
w powiecie debickim (7,9%). Jezykiem francuskim najczesciej postugiwali sie mieszkancy powiatow:
kolbuszowskiego (15,4% oséb uzywajacych tego jezyka), lezajskiego (9,7%) i nizariskiego (9,2%).

5.3. Przynalezno$¢ wyznaniowa
5.3. Religious affiliation

56

W 2021 r. pytanie o przynaleznos¢ wyznaniowa znalazto sie na formularzu do spisu ludnosci w Polsce
po raz drugi w powojennej historii spiséw powszechnych. Tak jak w poprzednim spisie, pytanie to miato
charakter dobrowolny, co znalazto odzwierciedlenie w postaci zamieszczenia odpowiednich informacji
o fakultatywnym charakterze pytania w instrukgcji do spisu oraz uwzglednienia przy pytaniu o wyznanie
opcji pozwalajacej na ominiecie pytania o tresci: ,nie chce odpowiadac na to pytanie”

Wyznanie (przynalezno$¢ wyznaniowa) jest to formalne uczestnictwo lub emocjonalny zwigzek osoby
z okreslonym wyznaniem religijnym (Kosciotem lub zwigzkiem wyznaniowym); wyznanie jest okresla-
ne na podstawie dobrowolnej deklaracji, w tym takze brakiem zwiazku z jakimkolwiek wyznaniem (bez
wyznania). Pytanie o wyznanie nie odnosi sie do wiary (lub niewiary) jako takiej, ani jej intensywnosci,
lecz do odczuwanej lub formalnej przynaleznosci (lub nieprzynalezenia) do wyznania.

Z mozliwosci - formalnie dopuszczalnej oraz przewidzianej w zatozeniach metodologicznych badania
spisowego — odmowy udzielania odpowiedzi na pytanie o wyznanie skorzystato 288,7 tys. responden-
toéw, co stanowito 13,8% wszystkich mieszkarncéw wojewddztwa podkarpackiego (w 2011 r. — 4,2%).
W kraju odméwito udzielenia informacji na to pytanie 20,5% oséb.

Wyniki spisu wskazuja, ze wiekszos¢ (1748,2 tys. 0s6b) mieszkancdédw wojewddztwa podkarpackiego iden-
tyfikuje sie z instytucjami wyznaniowymi i uznaje siebie za cztonkéw — wiernych, sympatykéw Kosciotow,
zwigzkéw wyznaniowych, denominacji i ruchéw religijnych. Osoby te stanowity 83,5% (w 2011 r. - 93,0%)
ogo6tu ludnosci Podkarpacia lub — jesli odnies¢ jg do populacji oséb, od ktérych uzyskano odpowiedzi
0 przynalezno$¢ wyznaniowa — 96,9% populacji oséb o rozpoznanym statusie wyznaniowym (w kraju —
91,4%).

Zbiorowos¢ nienalezacych do zadnego wyznania liczyta 55,6 tys. oséb, tym samym spotecznos¢ oséb
bezwyznaniowych obejmuje 2,7% ogétu ludnosci wojewddztwa podkarpackiego (3,1% - populacji
0s06b o okreslonym statusie wyznaniowym).

Wyniki spisu potwierdzaja dominujaca pozycje Kosciota katolickiego obrzadku tacirskiego. Zbioro-
wos¢ zaliczajacych sie do wiernych Kosciota rzymskokatolickiego liczyta 1735,9 tys. 0séb, co stanowito
82,9% ogdtu ludnosci (96,2% populacji 0séb o rozpoznanym statusie wyznaniowym). W poréwnaniu
z 2011 r. udziat wiernych tego wyznania w ogdlnej liczbie mieszkancéw wojewddztwa podkarpackiego
zmniejszyt sie 0 9,6 p.proc. (w kraju byt mniejszy o 16,3 p.proc.).
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Tablica 9.
Table 9.

Ludnos¢ wedtug deklarowanej przynaleznosci do wyznania religijnego w 2021 r.
Population by the declaration of religious affiliation in 2021

Przynalezno$¢ do wyznania

Wyszczegdlnienie religiinedo Polska=100
Specification _religinego Poland=100
Religious affiliation
Ogotem
Total 2093 360 5,5
Udzielajacy odpowiedzi na pytanie o wyznanie
Answering a question on religion 1803876 6,0

nalezacy do wyznania
belonging to a religion 1748229 6,3
Kosciot katolicki — obrzadek facinski (Kosciot
rzymskokatolicki)
Catholic Church - Latin rite (Roman Catholic
Church) 1735875 6,4

Kosciét prawostawny
Orthodox Church 2210 1,5

Swiadkowie Jehowy
Jehovah's Witnesses 3436 3,2

Kosciot Ewangelicko-Augsburski
Evangelical Church of the Augsburg Confession 505 0,8

Kosciot katolicki — obrzadek bizantyjsko-ukrainski
(Kosciot greckokatolicki)
Catholic Church - Byzantine-Ukrainian rite (Greek

Catholic Church) 2737 8,2
Koscidt Zielonoswiatkowy
Pentecostal Church 1301 4,3
Kosciot Starokatolicki Mariawitéw
Old Catholic Mariavite Church 193 1,6
Kosciot Polskokatolicki
Polish—Catholic Church of the Republic of Poland 317 4,6
Kosciot Adwentystow Dnia Siodmego
Seventh-Day Adventist Church 100 3,2
inne
other 1555 2,3
nienalezacy do zadnego wyznania
not belonging to any religion 55647 21
Odmawiajacy odpowiedzi na pytanie o wyznanie
Refusing to answer the question on religion 288 655 3,7
Nie ustalono
Not established 829 52

Pozostate rodzaje identyfikacji wyznaniowych - facznie z deklaracjami wiernych innych niz facinski ob-
rzadkéw Kosciota katolickiego — maja w wojewddztwie podkarpackim mniejszosciowy charakter. Naj-
liczniejsza w tej grupie spoteczno$¢ wiernych Zwigzku Wyznania Swiadkéw Jehowy to wedtug danych
spisowych 3,4 tys. 0s6b, co stanowi 0,2% ludnosci Podkarpacia.

Cztonkowie kilku innych Kosciotéw, zwigzkéw wyznaniowych i ruchéw religijnych, wzglednie wy-
znawcy réznego rodzaju praddédw i nurtéw religijnych, stanowia zbiorowos$¢ obejmujaca w sumie
8,9 tys. mieszkancéw wojewddztwa podkarpackiego, co stanowi 0,4% ludnosci wojewddztwa oraz
0,5% populacji oséb o okreslonym statusie wyznaniowym.
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Chapter 6. Population in the collective living quarters
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Obiekt zbiorowego zakwaterowania (OZZ) to zespot pomieszczen (pokoi i innych pomieszczen po-
mocniczych), zlokalizowanych w jednym lub kilku budynkach, zajetych przez jeden odrebny zaktad,
swiadczacy ustugi w zakresie nastepujacych dziatalnosci:

- nauka i praca,

- system pieczy zastepczej oraz placéwki dla dzieci i mtodziezy ze specjalnymi potrzebami,

- leczenie i opieka,

— obiekty instytucji wyznaniowych,

- tymczasowe schronienie,

— mieszkania chronione,

— zakfady poprawcze i schroniska dla nieletnich.

Definicja obiektu zbiorowego zakwaterowania jest pojeciem statystycznym, a kategorie obiektéw zbio-
rowego zakwaterowania sg podziatem wykorzystywanym na potrzeby analiz statystycznych.

Zgodnie z przyjetymi w NSP 2021 rozwigzaniami informacje o osobach zamieszkujacych lub przebywa-
jacych w obiektach zbiorowego zakwaterowania zostaty pozyskane od oséb zarzadzajacych obiektami -
w zakresie posiadanej dokumentacji. Dodatkowo osoby przebywajace w OZZ mogty dokonac spisu przy
pomocy elektronicznego formularza spisowego poprzez samospis internetowy lub wywiad telefoniczny
z udziatem rachmistrza spisowego. Zakres danych gromadzonych w aplikacji OZZ obejmowat: informacje
o obiekcie (dane adresowe, rodzaj i nazwe obiektu), liczbe 0séb przebywajacych w danym obiekcie, dane
o osobach pozwalajgce na opracowanie informacji o ptci i wieku osoby, statusie i okresie zamieszkania
w danym obiekcie. Natomiast osoby przebywajgce w OZZ dokonujace spisu z zastosowaniem elektro-
nicznej aplikacji do NSP 2021 wypetniaty kwestionariusz osobowy, ktéry zawierat petny zakres informacji
gromadzonych w spisie. W sytuacji podwdjnego spisania na etapie opracowywania informacji wyniko-
wych o liczbie ludnosci - z uwzglednieniem kategorii ludnosci wedtug definicji krajowej oraz rezydujacej
- osoba zostata ujeta tylko jeden raz.

Wyniki Narodowego Spisu Powszechnego Ludnosci i Mieszkan 2021 wykazaty, ze w obiektach zbiorowe-
go zakwaterowania przebywato 13,1 tys. 0so6b (bez wzgledu na charakter i czas zamieszkania). Informacje
pozyskano z 948 obiektow. W spisie 2011 informacje pozyskano z 498 obiektéw, w ktérych przebywato
19,5 tys. 0s6b, co oznacza spadek liczby 0séb zamieszkujacych OZZ o0 32,6%. Liczba oséb przebywajacych
w 2021 r. w obiektach zbiorowego zakwaterowania moze by¢ zanizona ze wzgledu na fakt, ze spis ludno-
sci i mieszkan byt realizowany w okresie pandemii wywotanej wirusem SARS-CoV-2 i zwigzanych z tym
ograniczen i restrykgji sanitarnych. W zwiagzku z powyzszym osoby przebywajace w niektérych obiektach
zbiorowego zakwaterowania, jak domy studenckie czy hotele pracownicze, mogty przebywac¢ w domach
rodzinnych i takie miejsce zamieszkania wskazaty na dzien 31 marca 2021 r.

W ogdlnej liczbie obiektéw zbiorowego zakwaterowania, w ktérych przebywaty osoby, najwiecej byto
obiektéw zwigzanych z nauka i praca, ktére stanowity 39,9% wszystkich OZZ (w kraju 59,7%).

Obiekty instytucji wyznaniowych stanowity 26,7% (w kraju 10,9%), a obiekty zwigzane z leczeniem i opie-
ka — 14,3% (w kraju 11,0%). Obiekty systemu pieczy zastepczej oraz placéwki dla dzieci i mtodziezy ze spe-
cjalnymi potrzebami edukacyjnymi stanowity 8,9% (w kraju 6,5%). Obiekty tymczasowego schronienia
(placowki dla bezdomnych, opiekunéw z dzie¢mi lub kobiet w ciazy, osrodki interwencji kryzysowych,
osrodki dla uchodzcéw) stanowity 2,5% (w kraju 4,2%) spisanych obiektéw. Spisanych zostato 25 miesz-
kan chronionych, ktére stanowity 2,6%, natomiast pozostate obiekty, m.in. pensjonaty, domy wczasowe
stanowity 5,1%.
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Tablica 10.  Obiekty zbiorowego zakwaterowania oraz ludno$¢ w nich mieszkajaca wedtug kategorii
obiektow w 2021 r.
Table 10.  Collective living quaters and population living there by category of objects in 2021

Obiekty Ludnos¢ w obiektach zbiorowego
o zbiorowego zakwaterowania
Wyszczegélnienie zakwatero- Population in the collective living quaters
Specification wania
Collective ogotem kobiety mezczyzni
living quaters total females males

Ogotem Total 948 13129 6390 6739
Nauka i praca Education and work 378 3131 1363 1768
System pieczy zastepczej oraz placéwki dla dzieci

i mtodziezy ze specjalnymi potrzebami

edukacyjnymi
Foster care system and facilities for children

and young persons with special educational needs 84 1288 563 725
Leczenie i opieka
Treatment and care 136 5529 2696 2833
Obiekty instytucji wyznaniowych
Religious institutions facilities 253 2251 1555 696
Tymczasowe schronienie
Temporary shelter 24 667 103 564
Mieszkania chronione
Sheltered dwellings 25 87 45 42
Pozostate obiekty?
Other objects? 48 176 65 m

atacznie z obiektami zamknietymi.
a Including closed facilities.

W 2021 r. liczba oséb zamieszkujacych w obiektach zwigzanych z opieka i leczeniem wyniosta 5,5 tys., co
stanowito 42,1% (w kraju 35,5%) ogétu oséb przebywajacych w OZZ i w poréwnaniu z 2011 r. ich liczba
zwiekszyta sie 0 4,9%.

W obiektach zwigzanych z nauka i praca przebywato 3,1 tys. oséb, tj. 23,8% ogdtu mieszkancéw 0ZZ
i w poréwnaniu z 2011 r. odnotowano znaczny spadek (0 65,0%). Obiekty instytucji wyznaniowych (domy
zakonne, klasztory i zgromadzenia os6b duchownych) zamieszkiwato 2,3 tys. oséb (17,1% ogétu przeby-
wajacych w OZZ), i byto to 0 1,7% wiecej nizw 2011 .

W obiektach systemu pieczy zastepczej oraz placéwkach dla dzieci i mtodziezy ze specjalnymi potrze-
bami edukacyjnymi przebywato 1,3 tys. 0s6b, tj. 0 29,9% mniej niz w 2011 r. Osoby zamieszkate w tych
obiektach stanowity 9,8% ogdétu mieszkancéw OZZ.
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Wykres 21.  Struktura obiektow zbiorowego zakwaterowania wedtug kategorii w 2021 r.
Chart21.  Structure of collective living quarters by category in 2021
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Osoby przebywajace w obiektach tymczasowego schronienia (667 oséb) stanowity 5,1% wsréd ogdtu
0s6b przebywajacych w obiektach zbiorowego zakwaterowania i w poréwnaniu z poprzednim spisem
ich liczba zmniejszyta sie 0 2,9%.

Kategorig obiektéw zbiorowego zakwaterowania, ujeta w 2021 r. po raz pierwszy w spisie, byty miesz-
kania chronione (treningowe, wspierane, do usamodzielnienia), w ktérych zostato spisanych 87 oséb
(0,7%). Mieszkanie chronione jest forma pomocy spotecznej przygotowujaca pod opieka specjalistow
osoby tam przebywajace do prowadzenia samodzielnego zycia lub wspomagajaca te osoby w codzien-
nym funkcjonowaniu. Mieszkanie chronione moze by¢ prowadzone przez kazdg jednostke organizacyjna
pomocy spotecznej lub organizacje pozytku publicznego i w zaleznosci od celu udzielania wsparcia pro-
wadzone jest jako mieszkanie chronione wspierane.

Wykres 22.  Struktura ludnosci w obiektach zbiorowego zakwaterowania wedtug kategorii
obiektow w 2021 r.
Chart22.  Structure of the population in the collective living quarters by category of objects in 2021

Polska Wojewddztwo podka(rrackie
Poland Podkarpackie Voivodship

Nauka i praca
1,5% 1,7% Education and work o 07% 13%
2 ) . _— - 51% N A

System pieczy zastepczej oraz placowki dla dzieci

i mtodziezy ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi
Foster care system and facilities for children
and young persons with special educational needs
Leczenie i opieka
Treatment and care
Obiekty instytucji wyznaniowych
Religious institutions facilities
Tymczasowe schronienie

emporary shelter
Mieszkania chronione
Sheltered dwellings
Pozostate obiekty?
Other objects?

6,1%

35,6%

a tacznie z obiektami zamknigtymi.
alIncluding closed facilities.
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Wykres 23.

Chart 23.

Wsréd mieszkancdw OZZ ponad potowe (51,3%) stanowili mezczyzni (w 2011 r. ich udziat byt nizszy
i wynosit 46,1%), kobiety stanowity 48,7% (w 2011 r. - 53,9%).

Mezczyzni przewazali wsrdod mieszkancéw placéwek tymczasowego schronienia, gdzie ich udziat
w 2021 r. wynidst 84,6% oraz w pozostatych obiektach — 63,1% ogdtu mieszkajacych w tego typu obiek-
tach. Réwniez w obiektach systemu pieczy zastepczej oraz placéwkach dla dzieci ze specjalnymi potrze-
bami edukacyjnymi byto wiecej chtopcéw, a proporcje wedtug pici ksztattujg sie odpowiednio — 56,3%
mezczyzni, 43,7% kobiety. Z kolei zdecydowana przewaga kobiet wystepuje w obiektach instytucji wy-
znaniowych (domach zakonnych, klasztorach i zgromadzeniach oséb duchownych) — 69,1%.

Struktura ludnosci w obiektach zbiorowego zakwaterowania wedtug kategorii obiektow
i ptciw 2021 r.

Structure of the population in the collective living quarters by category of objects and sex in 2021
| |
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a tacznie z obiektami zamknigtymi.
alIncluding closed facilities.
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Rozdziat 7. Zasoby migracyjne
Chapter 7. Migration resources

Migracje ludnosci to przemieszczenia ludnosci zwigzane ze zmiana miejsca zamieszkania. Przyjmujac
potozenie poprzedniego i obecnego miejsca zamieszkania, wyodrebniono:

- migracje wewnetrzne, czyli przemieszczenia ludnosci w granicach kraju;

- migracje zagraniczne, czyli przemieszczenia zwigzane ze zmiang kraju zamieszkania.

Migracje zagraniczne to wyjazdy z kraju statego zamieszkania (emigracja) lub przyjazdy do kraju (imi-
gracja) w celu zamieszkania na state lub na pobyt czasowy.

Przyjmujac za kryterium obserwacji dtugos¢ pobytu (nieobecnosci) wyodrebniono nastepujace kate-
gorie migracji:
« krotkookresowe — pobyt czasowy trwajacy od 3 do 12 miesiecy;

« dtugookresowe — pobyt czasowy trwajacy co najmniej 12 miesiecy;
- zamieszkanie na state — bez wzgledu na okres zamieszkiwania.

Osoba migrujaca (migrant) to osoba, ktéra zmienia swoje miejsce zamieszkania.
Emigrant to osoba przemieszczajaca sie z kraju za granice na pobyt staty lub czasowy.

Imigrant to osoba przybyta z zagranicy do kraju na pobyt staty lub czasowy.

7.1. Migracje wewnetrzne ludnosci

7.1.
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Internal migration of the population

W 2021 r. (podobnie jak w 2011 r.) przeprowadzono badanie migracji wewnetrznych, tzn. migracji, kiedy
poprzednie i aktualne miejsce zamieszkania osoby znajdowato sie na terenie kraju.

Dane o migracjach w latach 2011-2021 obejmujg liczbe 0séb, ktére przynajmniej raz w tym okresie migro-
waty, a nie liczbe wszystkich migracji, jakie miaty miejsce w tych latach.

W spisie 2021 wyodrebniono ludno$¢ zamieszkatg od urodzenia (nazywang ludnoscia zasiedziatg) oraz
ludnos¢ przybyta (na pobyt staty lub czasowy). Osoby, ktére w momencie spisu przebywaty czasowo za
granica co najmniej 12 miesiecy wytgczono z obu kategorii. Ludno$¢ przebywajaca za granicg do 1 roku
zostata wtgczona do ludnosci zamieszkatej od urodzenia (jesli przed wyjazdem za granice nie migrowata)
lub do ludnosci przybytej (jesli wczesniej, przed wyjazdem za granice, migrowata).

Ludnos¢ zamieszkata od urodzenia to ludnos¢, ktéra od urodzenia nie opuszczata miejscowosci aktualne-
go zamieszkania, lub opuszczata jg, ale na okres krétszy niz rok. Przyjeto kryterium 1 roku, poniewaz oso-
ba mieszkajaca w innej miejscowosci przez okres co najmniej 1 roku byta rezydentem tej miejscowosci.

Do ludnosci przybytej zaliczono ludnos¢, ktéra przybyta oraz te, ktéra powrdcita do miejscowosci ak-
tualnego zamieszkania, po co najmniej rocznym pobycie poza ta miejscowosciag (w innej miejscowosci
w kraju lub za granica). Jako date przybycia przyjeto w tym przypadku rok powrotu do danej miejscowo-
$ci. Ludnos¢ przybyta czesto nazywana jest ludnoscia naptywowsa lub mobilna.

Wyniki NSP 2021 wykazaty, ze w wojewddztwie podkarpackim 1147,5 tys. oséb (tj. 54,8% ogdlnej licz-
by ludnosci) mieszkato w swojej miejscowosci od urodzenia i nie opuszczato jej na okres dtuzszy niz
1 rok. Mieszkancy wojewddztwa podkarpackiego, ktérzy przybyli lub powrdcili do miejscowosci obec-
nego zamieszkania, a wczesniej mieszkali w innym miejscu przez co najmniej rok (tzw. ludno$¢ mobilna)
stanowili 38,3% ogdétu mieszkancéw wojewddztwa (801,3 tys.). Ludnosci przybytej w 2010 r. i wczesniej
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Chart 24.

do miejscowosci aktualnego zamieszkania byto 579,4 tys. (tj. 72,3% ogdtu ludnosci przybytej), pozostate
osoby - 221,9 tys. (tj. 27,7%) to ludno$¢ przybyta w latach 2011-2021.

Sposréd ludnosci przybytej w latach 2011-2021 - 184,6 tys. (tj. 83,2%) przybyto z terenu kraju, a 36,6 tys.
(tj. 16,5%) z zagranicy. Dla 22,1 tys. 0s6b (tj. 1,1% og6tu ludnosci Podkarpacia) nie ustalono, od kiedy
mieszkajg w swoich miejscowosciach.

Struktura ludnosci wedlug okresu zamieszkiwania w obecnej miejscowosci
Population structure according to the period of residence in the current locality

5,8%
1,1%

Zkraju
From country

8,8%

54,8% ; -
zagranic
Fromgabroa):i 7%
- Przybyta/powrdcita przed 2011r. - Przybyta/powdcita w latach 2011-2021 Zamieszkata od urodzenia
Arrived/returned before 2011 Arrived/returned in 2011-2021 Resident since birth

Nie ustalono od kiedy mieszka Emigranci przebywajacy za granica czasowo 12 miesiecy lub dtuzej
- Period of residence not established - Emigrants staying abroad temporarily for a period of at least 12 months

Analizujac miejsce zamieszkania os6b, mozna zauwazy¢, ze wiekszg zasiedziatoscig charakteryzowali sie
mieszkancy wsi — 58,2% ludnosci wiejskiej nie zmienito miejsca zamieszkania od urodzenia, natomiast
w miastach — 50,0%. W 2011 r. dysproporcje te byty wieksze - od urodzenia mieszkato wéwczas 65,6%
mieszkancow wsi i 54,4% mieszkarncéw miast.

W latach 2011-2021 przybyto lub powrdcito (po nieobecnosci trwajacej rok lub dtuzej) do miejscowosci
aktualnego zamieszkania z innego miejsca w kraju na pobyt staty lub czasowy 184,6 tys. 0séb, co stano-
wito 8,8% ludnosci wojewddztwa (w poprzednim okresie miedzyspisowym - 7,2%). Nalezy podkresli¢,
ze liczba ta nie odpowiada liczbie migracji, jakie miaty miejsce w tym okresie; przedstawia liczbe oséb,
ktére przynajmniej raz w badanym okresie zmieniaty miejsce zamieszkania na terenie kraju po pobycie
w innym miejscu w kraju przez co najmniej rok. W 2021 r. (podobnie jak w 2011 r.) badano ostatnig mi-
gracje kazdej osoby, zatem migracje p6zniejsze ,przystonity” migracje z lat poprzednich. Z tego powodu
dane o liczbie ludnosci przybytej wedtug roku przybycia wskazuja, ze liczba migracji w ostatnich latach
byta wieksza niz w latach wczes$niejszych.
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I
Wykres 25. Ludnosc przybyta w latach 2011-2021 z innego miejsca w kraju wedlug roku przybycia®
Chart25.  Population arrived in 2011-2021 from another place in the country by year of arrival®
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a W podziale nie uwzgledniono oséb, dla ktérych nie ustalono roku przybycia do miejscowosci aktualnego zamieszkania.

a The division does not include persons for whom the year of arrival in the locality of current residence was not determined.
Analizujac dane z zakresu ludnosci przybytej do wojewdédztwa podkarpackiego w latach 2011-2021, moz-
na stwierdzi¢, ze najwiecej oséb, 27,8 tys. (tj. 15,0% przybytych z innego miejsca w kraju) osiedlito sie
w 2020 r., nastepnie w 2019 r. — 22,5 tys. (tj. 12,2%) oraz w 2018 r. — 19,7 tys. (tj. 10,7%); natomiast najmniej
w 2021 r. - 11,2 tys. (tj. 6,0%), nastepnie w 2012 r. - 12,5 tys. (tj. 6,8%) oraz w 2013 r. — 13,1 tys. (tj. 7,1%).

Mapa 17.  Ludnos¢ przybyta w latach 2011-2021 z innego miejsca w kraju®
Map 17.  Population arrived in 2011-2021 from another place in the country?
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a W podziale nie uwzgledniono oséb, dla ktérych nie ustalono roku przybycia do miejscowosci aktualnego zamieszkania.
aThe division does not include persons for whom the year of arrival in the locality of current residence was not determined.
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Chart 26.

Najwiekszy odsetek ludnosci przybytej z innego miejsca w kraju w latach 2011-2021 w ogdlnej liczbie
ludnosci odnotowano w Rzeszowie (11,8%), nastepnie w powiecie rzeszowskim (11,3%) oraz w powiecie
taricuckim (8,8%). Najmniej oséb w poréwnaniu z 0gdlng liczba ludnosci przybyto do Przemysla (4,9%).
Najwiekszy odptyw ludnosci zanotowano w powiecie bieszczadzkim (11,1%) i Przemyslu (10,1%).

Nieco inaczej przedstawia sie przestrzenny rozktad udziatu ludnosci naptywowej w latach 2011-2021
w 0gdlnej liczbie ludnosci dla miast i wsi. Wérdd ludnosci miejskiej najwiekszy odsetek ludnosci napty-
wowej odnotowano w powiecie rzeszowskim (12,4%). Stosunkowo wysoki wskaznik odnotowano takze
dla Rzeszowa (11,8%). Najnizszy udziat zaobserwowano w Przemyslu (4,9%). Srednia warto$¢ dla woje-
wodztwa wyniosta 7,6%. Wsréd ludnosci wiejskiej najwyzszy udziat ludnosci naptywowej byt w powiecie
rzeszowskim (11,0%), najnizszy w lubaczowskim (5,5%), przy sredniej wartosci dla wojewédztwa wyno-
szacej 8,1%.

W ludnosci naptywowej wojewddztwa podkarpackiego przewazaty kobiety. W 2021 r. stanowity one
51,8% wszystkich migrantéw (w 2011 r. - 52,9%). Biorgc pod uwage wiek oséb migrujacych (w momencie
migracji), to najczesciej migrowaty osoby w wieku 25-29 lat (20,7% ludnosci naptywowej z kraju). Czesto
migrowaty réwniez osoby w wieku 30-34 lata (16,2%), jak réwniez w wieku 20-24 lata (11,0%). Miejsce za-
mieszkania zmieniajg czesto cate rodziny, stad dosy¢ liczna jest grupa dzieci migrujacych w wieku 0-9 lat.

Ludnos¢ przybyta w latach 2011-2021 z innego miejsca w kraju wedtug wieku
W momencie migracji®

Population arrived in 2011-2021 from another place in the country by age at the time
of migration?
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a W podziale nie uwzgledniono osdb, dla ktdrych nie ustalono roku przybycia do miejscowosci aktualnego zamieszkania.

a The division does not include persons for whom the year of arrival in the locality of current residence was not determined.

Rozpatrujac kierunki migracji wewnetrznych, mozna zauwazy¢, ze najwiekszy naptyw oséb migrujacych

w latach 2011-2021 zaobserwowano na tereny wiejskie ze wsi i dotyczyt 52,2 tys. oséb. Najmniej oséb

natomiast przemiescito sie z miast do miast (29,6 tys.). W latach 2011-2021 naptyw ludnosci byt nizszy od

odptywu 0 20,9 tys. 0séb.

Wsréd migracji wewnetrznych w latach 2011-2021 przewazaty zdecydowanie migracje wewngatrzwo-
jewddzkie (podobnie jak w poprzednim okresie miedzyspisowym) — w granicach wojewddztwa pod-
karpackiego migrowato 136,1 tys. oséb. Migracje miedzywojewddzkie dotyczyty 29,5 tys. oséb, a dla
19,0 tys. 0séb nie zostat ustalony typ migracji.

65



CHAPTER 7. MIGRATION RESOURCES

Uwzgledniajac kierunki migracji miedzywojewddzkich, mozna zaobserwowac, ze najwiecej przemiesz-
czen odbywato sie pomiedzy wojewddztwami sgsiadujgcymi. Najwiekszy naptyw ludnosci do wo-
jewddztwa podkarpackiego odnotowano z wojewddztw: matopolskiego (8,5 tys. oséb), lubelskiego
(5,2 tys. 0séb) oraz mazowieckiego (3,4 tys. oséb). Najwiekszy natomiast odptyw mieszkancéw wysta-
pit do wojewddztwa matopolskiego (19,8 tys. 0séb), mazowieckiego (10,3 tys. oséb) oraz lubelskiego
(4,0 tys. oséb).

7.2. Imigranci przebywajacy czasowo w Polsce
7.2. Immigrants staying temporarily in Poland
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Wykres 27.
Chart 27.

Wyniki Narodowego Spisu Powszechnego Ludnosci i Mieszkan 2021 potwierdzity obserwowany w ostat-
nich latach wzrost liczby statych mieszkarncow innych krajow przebywajacych w Polsce czasowo. Spis
wykazat, ze w wojewddztwie podkarpackim przebywato czasowo 22,6 tys. imigrantéw. W poréwnaniu
ze spisem 2011 r. nastapit ponad 15-krotny wzrost liczby imigrantéw przebywajacych w wojewédz-
twie czasowo (w 2011 r. — 1,5 tys.). Imigranci najczesciej przebywali od 3 do 12 miesiecy (43,3%) oraz do
3 miesiecy (38,5%), natomiast 18,2% imigrantéw przebywato w wojewddztwie podkarpackim co najmniej
12 miesiecy.

W 2021 r. najwiecej imigrantow, ktorzy przebywali czasowo w wojewddztwie podkarpackim pochodzito
z krajow europejskich (prawie 80%). W tej grupie najliczniej reprezentowani byli mieszkancy z sasiaduja-
cej bezposrednio z Polska Ukrainy (prawie 70%).

Imigranci przebywajacy w Polsce czasowo wedtug pici
Immigrants temporary stay in Poland by sex
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2021
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WSsréd ogdtu imigrantéw przebywajacych czasowo w wojewddztwie podkarpackim w 2021 r. przewazali
mezczyzni, ktérzy stanowili 70,6% (w 2011 r. — 51,3%) ogdtu imigrantéw. Liczebng przewage mezczyzn
nad kobietami odnotowano w przypadku wiekszosci krajéw poprzedniego zamieszkania imigrantow.

W subpopulacji imigrantéw przebywajacych czasowo w wojewddztwie podkarpackim przewazaty oso-
by w wieku produkcyjnym (prawie 95%). Odsetek oséb w wieku poprodukcyjnym byt wiekszy wsrod
mezczyzn niz kobiet (odpowiednio 96,5% i 90,5%). Natomiast osoby w wieku przedprodukcyjnym i po-
produkcyjnym przewazaty wsrdd kobiet.
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Mapa 18.
Map 18.

Imigranci przebywajacy w Polsce czasowo wedtug ekonomicznych grup wieku i ptci w 2021 r.
Immigrants temporar staying in Poland by economic age groups and sex in 2021
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Rozmieszczenie imigrantéw na terenie wojewddztwa podkarpackiego nie jest rwnomierne. Prawie 70%
imigrantéw przebywato na terenie siedmiu powiatéw. Najwiecej, bo co trzeci imigrant, mieszkat na tere-
nie Rzeszowa (7108 0séb, tj. 31,5% wszystkich imigrantéw). Nastepnie, cho¢ o znacznie mniejszym udzia-
le imigrantéw, byty powiaty: jarostawski (7,1%), sanocki (6,9%), rzeszowski (6,6%), Przemysl (6,5%), powiat
debicki (6,1%) oraz mielecki (5,0%). Najmniej imigrantéw odnotowano w powiecie kolbuszowskim (0,5%).

Imigranci przebywajacy w Polsce czasowo w 2021 r.
Immigrants staying in Poland temporarily in 2021
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Mapa 19.
Map 19.

W 2021 r. $rednio na 1000 mieszkancéw wojewddztwa podkarpackiego przypadato prawie 11 imigran-
tow przebywajacych czasowo w Polsce. W przekroju terytorialnym najwiecej imigrantéw na 1000 miesz-
kancow przypadato w Rzeszowie - 36, nastepnie w Przemyslu - 25 oraz w powiecie sanockim - 17, naj-
mniej natomiast w powiecie jasielskim i kolbuszowskim po 2 osoby.

Imigranci przebywajacy w Polsce czasowo na 1000 mieszkarncow w 2021 r.
Immigrants staying in Poland temporarily per 1000 residents in 2021
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7.3. Emigranci przebywajacy czasowo za granica
7.3. Emigrants staying abroad temporarily
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Wyniki spisu ludnosci w 2021 r. wykazaty, ze 134,4 tys. oséb majacych state miejsce zamieszkania w woje-
wodztwie podkarpackim, przebywato czasowo poza krajem. W poréwnaniu z 2011 r. liczba emigrantéw
zmniejszyta sie 0 24,7%.

W spisie ludnosci i mieszkan z 2011 r. informacje dotyczace emigrantéw czasowych obejmowaty osoby
przebywajace za granicg powyzej 3 miesiecy, natomiast zakres spisu 2021 byt szerszy i uwzgledniat row-
niez statych mieszkancéw Polski przebywajacych za granica czasowo do 3 miesiecy.

W 2021 r. zdecydowang wiekszos¢ emigrantéw (91,1%) stanowili emigranci dtugookresowi, ktérzy prze-
bywali za granica 12 miesiecy lub diuzej. Pozostate 8,9% to emigranci krétkookresowi, czyli osoby prze-
bywajace za granica do 12 miesiecy. W 2011 r. emigranci dtugookresowi stanowili 78,3%.

Wedtug danych NSP 2021 mieszkancy wojewddztwa podkarpackiego emigrowali czasowo na wszystkie
kontynenty, jednak najwiecej oséb przebywato w krajach europejskich. W Europie przebywato 103,2 tys.
0506b (76,8%). Zdecydowanie najczesciej wybieranym krajem, podobnie jak w 2011 r., byta Wielka Bryta-
nia, gdzie przebywato 37,7 tys. 0séb, tj. 28,0% wszystkich emigrantéw (w 2011 r. - 28,6%). Znaczna liczba
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Chart 29.

mieszkancow wojewoddztwa przebywata w Niemczech - 17,0 tys., tj. 12,6% (w 2011 r. — 6,4%) oraz we
Francji — 10,1 tys., tj. 7,5% (w 2011 r. - 9,3%).

Innym kontynentem chetnie wybieranym przez mieszkancéw wojewddztwa byta Ameryka Pétnocna
i Srodkowa, gdzie przebywato czasowo 18,2 tys. emigrantéw (13,5% ogé6tu), w tym w Stanach Zjednoczo-
nych przebywato 16,3 tys. 0séb, tj. 12,1% ogdtu emigrantéw (w 2011 r. — 22,9%).

Wsréd emigrantow przebywajacych czasowo za granica nieznacznie przewazali mezczyzni, ktérzy sta-
nowili 50,6% mieszkarncow Podkarpacia przebywajacych poza krajem. Natomiast kobiety przewazaty
wsrdéd emigrantéw dtugookresowych, przebywajacych za granica 12 miesiecy i wiecej (50,3%).

Emigranci przebywajacy za granica czasowo wedtug pkci i ekonomicznych grup wieku w 2021 r.
Emigrants temporary staying abroad by sex and economic age groups in 2021
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Emigranci to w wiekszosci osoby mtode - 79,6% z nich byto w wieku produkcyjnym. Dzieci i mtodziez
(osoby w wieku 0-17 lat) w wieku przedprodukcyjnym stanowity 16,9% ogdtu emigrantéw, a osoby
w wieku poprodukcyjnym — 3,5%. W grupie mezczyzn wiecej byto oséb w wieku produkcyjnym (81,1%
wobec 78,0% wsrdd kobiet), natomiast w przypadku oséb w wieku poprodukcyjnym wiekszy udziat byt
w grupie kobiet (5,2% wobec 1,9% ws$rdd mezczyzn).

Najwiecej oséb przebywajacych w 2021 r. za granica mieszkato przed wyjazdem w powiecie mieleckim
8,6 tys., co stanowito 6,4% wszystkich emigrantéw, nastepnie w Rzeszowie - 8,3 tys. (tj. 6,2%) oraz w po-
wiecie rzeszowskim - 8,1 tys. 0séb (tj. 6,0%). Najmniej oséb wyjechato z powiatu bieszczadzkiego — 1,7 tys.
(tj. 1,3%) oraz leskiego — 2,1 tys. (tj. 1,5%).

Biorac z kolei pod uwage liczbe emigrantéw w stosunku do liczby mieszkarncéw w danym powiecie, na
pierwszym miejscu nalezy wymienié powiat nizanski, gdzie na 1000 mieszkancow przypadaty 104 osoby
przebywajace za granica. Nastepne miejsca zajmowaty powiaty kolbuszowski (102) i lezajski (91). Najniz-
sze wartosci wskaznika wystapity w powiatach taricuckim (41) oraz w Rzeszowie (42).
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Mapa 20.
Map 20.

Mapa 21.
Map 21.

Emigranci przebywajacy czasowo za granica w 2021 r.
Emmigrants staying abroad temporarily in 2021
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Emigranci przebywajacy czasowo za granicg na 1000 mieszkancow w 2021 r.
Emmigrants staying abroad temporarily per 1000 residents in 2021
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